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WSTĘP

Rok 1979 rozpoczął się „zimą stulecia”, która obnażyła słabość ekono-
miczną państwa, popadającego w coraz głębszy kryzys. W rezultacie znaczna
część kontaktów z krajami zachodnimi (USA, Wielka Brytania, RFN)
dotyczyła zagadnień finansowych i handlowych, zwłaszcza kolejnych pożyczek
dla PRL. Problemy gospodarcze stanowiły również jeden z ważniejszych
tematów poruszanych podczas spotkań z przedstawicielami państw socja-
listycznych (ZSRR, NRD, Rumunia).

Najważniejszym wydarzeniem była jednak wizyta Jana Pawła II w Polsce.
Relacje państwo–Kościół, sama pielgrzymka oraz poprzedzające ją negocjacje
i późniejsze międzynarodowe reakcje zdominowały całą pierwszą połowę roku.

Elementem polityki wewnętrznej, który w zauważalny sposób wpływał na
zagraniczne stosunki Polski, była działalność opozycji demokratycznej.
Sprawę tę omawiano (choć, co oczywiste, w różny sposób) zarówno w czasie
spotkań z przedstawicielami krajów socjalistycznych, jak i krajów Zachodu.

Rok 1979 charakteryzował się wzmocnieniem działań propagandowych, do
czego wykorzystano rocznice – czterdziestolecie wybuchu II wojny i trzy-
dziestopięciolecie utworzenia Polski Ludowej. Starano się także przeciwdziałać
negatywnym opiniom na temat PRL związanym z zagadnieniami żydowskimi.
Zwiększono zakres kontaktów z (północnoamerykańskimi) środowiskami ży-
dowskimi; niemałą aktywność wykazywała również polska dyplomacja w związku
z emitowanym w zachodnich telewizjach serialem „Holocaust”.

W relacjach z krajami zachodnimi uwagę zwraca wspomniana przewaga
spraw gospodarczych i wzrost znaczenia kwestii praw człowieka. Do
najważniejszych polskich wizyt należałoby zaliczyć pobyt Edwarda Gierka we
Francji oraz ministra Emila Wojtaszka w USA, RFN, Hiszpanii, Portugalii
i Finlandii. Spośród polityków zachodnich, którzy w 1979 r. odwiedzili Polskę,
wypada wspomnieć kanclerzy RFN i Austrii, amerykańskiego senatora
Edmunda Muskiego, premiera Holandii i ministra spraw zagranicznych Francji.
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Kontakty z krajami socjalistycznymi nie odbiegały od przyjętej rutyny,
zarówno pod względem wspólnych wystąpień na forach międzynarodowych
(głównie kwestie rozbrojeniowe, sytuacja na Bliskim Wschodzie, polityka
ChRL), jak i w stosunkach bilateralnych. Odbyły się spotkania Komitetu
Ministrów Spraw Zagranicznych UW oraz DKP UW, a także narady
sekretarzy ds. ideologicznych i zagranicznych KC poszczególnych partii. Na
uwagę zasługuje coraz wyraźniejsze dystansowanie się Rumunii od wspólnej
linii KS. Do ważniejszych wizyt należałoby zaliczyć wizyty I sekretarza KC
PZPR w ZSRR, Bułgarii i NRD oraz podróże ministra Wojtaszka do Jugosławii
i ministra spraw zagranicznych Rumunii do Polski.

Działania polskiej dyplomacji wobec tzw. Trzeciego Świata były w znacz-
nym stopniu uwarunkowane wydarzeniami poprzedniego roku: rewolucją
w Iranie oraz obaleniem kambodżańskiej dyktatury Pol Pota (i spowodowaną
nim eskalacją konfliktu SRW–ChRL). W polityce wobec Bliskiego Wschodu
warto odnotować krytyczne stanowisko PRL wobec układu izraelsko-
-egipskiego.

Wyraźnym akcentem kończącym rok była interwencja ZSRR w Afga-
nistanie.

STRUKTURA MSZ; ZMIANY W STOSUNKACH BILATERALNYCH

W 1979 r. urząd ministra spraw zagranicznych w dalszym ciągu sprawował
Emil Wojtaszek, powołany na to stanowisko w grudniu 1976 r. Pracami
resortu kierowało także czterech wiceministrów: Józef Czyrek, Marian
Dmochowski, Marian Dobrosielski oraz Eugeniusz Kułaga, funkcję dyrektora
generalnego pełnił Karol Nowakowski.

W roku 1979 struktura MSZ nie zmieniła się, działał utworzony w 1973 r.
Departament ds. Stosunków z ZSRR oraz pozostałe pięć departamentów
terytorialnych: Departament I (relacje z europejskimi krajami socja-
listycznymi), Departament II (Azja, Australia i Oceania), Departament III
(Ameryka Północna i Południowa), Departament IV (Europa Zachodnia) oraz
Departament V (Afryka i Bliski Wschód).

W skład centrali wchodziły także departamenty oraz biura programowe
i pomocnicze: Departament Studiów i Programowania, Departament Między-
narodowych Organizacji, Centrum Informacji, Departament Konsularny,
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Departament Prawno-Traktatowy, Departament Prasy, Współpracy Kultural-
nej i Naukowej, Departament Kadr i Szkolenia, Departament Administracji,
Finansów i Inwestycji, Protokół Dyplomatyczny, Departament Łączności,
Archiwum, Biuro Tłumaczy, Biuro Wojskowe, Biuro ds. Socjalnych oraz
Gabinet Ministra. Istotną funkcję pełniło Kolegium MSZ, w skład którego
wchodzili członkowie ścisłego kierownictwa resortu. W czasie regularnych
posiedzeń Kolegium omawiano najistotniejsze sprawy dotyczące polskiej
polityki zagranicznej. Strukturę MSZ w 1979 r. przedstawia aneks nr II.

W 1979 r. PRL nawiązała stosunki dyplomatyczne z Czadem, Seszelami,
Mauritiusem, Republiką Gwinei Równikowej oraz tzw. stosunki oficjalne
z San Marino1.

PODSTAWA ŹRÓDŁOWA I KRYTERIA WYBORU

Na potrzeby tomu przeprowadzono kwerendę w Archiwum Akt Nowych
oraz w Archiwum Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Dodatkowo Prze-
mysław Gasztold-Seń przeprowadził uzupełniającą kwerendę w zasobach
IPN, dzięki czemu tom został wzbogacony o kilka dokumentów przecho-
wywanych w archiwum Instytutu.

Podstawą tomu są szyfrogramy przechowywane w AMSZ w Zespole
Depesz. Przy ówczesnych możliwościach komunikacyjnych szyfrogramy były
najskuteczniejszą metodą porozumiewania się, w związku z czym stanowią
nieocenione źródło ukazujące politykę zagraniczną „w akcji”. Szyfrogramy
pozwalają odtworzyć nie tylko wymianę informacji pomiędzy centralą
a ambasadami, lecz także korespondencję konsulatów i przedstawicielstw przy
organizacjach międzynarodowych.

Ciekawym elementem Zespołu Depesz są szyfrogramy okólne (okólniki),
adresowane do wszystkich bądź – w zależności od poruszanej tematyki – do
części placówek dyplomatycznych. Okólniki bardzo często zawierają
przygotowane dla placówek informacje o wizytach składanych w Polsce lub
o wizytach polskich polityków czy dyplomatów za granicą. Z racji swej
zwięzłości stanowią często znacznie ciekawszy materiał niż schematyczne
notatki przygotowywane przez departamenty terytorialne. Wykorzystanie
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1 K. Szczepanik, Organizacja polskiej służby zagranicznej 1918–2010, Wydawnictwo
Naukowe Askon, Warszawa 2012, s. 411.



okólników pozwala uniknąć wielokrotnego publikowania tych samych
informacji – w notatkach z wizyt zwykle zawierano informację o polskiej
polityce zagranicznej przekazywaną partnerowi zagranicznemu, powtarzaną
każdorazowo w niemalże niezmienionej formie. Nie znaczy to oczywiście, że
rezygnowano z publikowania notatek – tego typu dokumenty również weszły
w skład tomu.

Obszerne cytowanie dokumentów w przypisach pozwoliło na ukazanie
w wielu wypadkach szerszego kontekstu – genezy i/lub dalszego ciągu sprawy.

Kwerenda w AMSZ objęła także departamenty terytorialne oraz proble-
mowe – głównie DSiP, Departament Konsularny, DPWKiN oraz DMO,
a także akta Gabinetu Ministra. Zakwalifikowane do druku dokumenty doty-
czą zarówno kontaktów bilateralnych PRL, jak i działań polskiej dyplomacji
w stosunkach wielostronnych.

W Archiwum Akt Nowych kwerendą objęto zespół KC PZPR, zawierający
dokumenty Biura Politycznego, Sekretariatu KC, Kancelarii Sekretariatu,
Wydziału Zagranicznego i Sekretariatu I Sekretarza – co umożliwiło m.in.
bogate udokumentowanie rozmów Edwarda Gierka w ZSRR w czasie marco-
wej wizyty. Przeprowadzono również kwerendę w zespole URM, zawierającym
protokoły posiedzeń Rady Ministrów i posiedzeń Prezydium Rządu. W po-
szukiwaniach uwzględniono również rzadko wykorzystywany przez historyków
zbiór URM – Kancelaria Tajna, co z kolei pozwoliło na publikację nieznanego
dotychczas dokumentu dotyczącego finansowych aspektów wizyty Jana
Pawła II (dok. nr 333). Negatywny wynik dała kwerenda przeprowadzona
w zespole Ministerstwa Handlu Zagranicznego i Gospodarki Morskiej –
przechowywane tam dokumenty dotyczą szczegółów spraw gospodarczych.

Materiały przechowywane w AAN stanowią jedynie uzupełnienie tomu
(niecałe 10% publikowanych dokumentów), będąc ilustracją dla wizyt
partyjno-rządowych i kontaktów z partiami komunistycznymi. Na podstawie
zespołu KC PZPR zamieszczono również notatki załączane do protokołów
posiedzeń BP, wytworzone często przez MSZ lub przy jego współudziale.

Kwalifikując dokumenty do druku, starano się pokazać relacje PRL z możli-
wie jak największą liczbą państw. Jednakże siłą rzeczy znacznie więcej dokumen-
tów dotyczy relacji z USA czy ZSRR niż kontaktów z Egiptem czy Argentyną.

Pierwszeństwo przy wyborze miały dokumenty dotyczące spraw, które
wpływały na politykę zagraniczną PRL, zrezygnowano w zasadzie z doku-
mentów poświęconych sprawom wewnętrznym danego państwa czy jego
kontaktom z państwami trzecimi.
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W tomie nie wykorzystywano raportów rocznych przygotowywanych
przez poszczególne placówki, po części ze względu na ich znaczną objętość, po
części na fakt, że tylko w małym stopniu dotyczą one polskiej polityki
zagranicznej, koncentrując się na sprawach wewnętrznych kraju urzędowania
czy też na jego kontaktach zewnętrznych.

Oprócz względów merytorycznych o doborze dokumentów decydowały
także względy praktyczne – jak już wspominano, obszerne notatki z wizyt
starano się zastępować okólnikami (bez szkody dla wartości poznawczej).
Przykładem może być notatka opisująca wizytę Gierka w Bułgarii – mimo
znacznej objętości jej wartość merytoryczna jest znikoma, za właściwsze więc
uznano opublikowanie fragmentów „tez do rozmów” (dok. nr 28), dodatkowo
dołączając jako przypis najistotniejsze fragmenty okólnika ministra spraw
zagranicznych informującego placówki o efektach wizyty.

Starano się także rezygnować z dokumentów czysto gospodarczych, które
koncentrowały się na szczegółowych ustaleniach technicznych. Jednakże często-
kroć było to niemożliwe, ponieważ relacje PRL z niektórymi państwami ograni-
czały się praktycznie do kontaktów handlowych (np. z Japonią czy Brazylią).

Wzorem tego typu serii wydawanych w innych krajach zrezygnowano
z materiałów oficjalnych (komunikatów, deklaracji, umów, traktatów,
konwencji czy oświadczeń)2. Wykaz ważniejszych bilateralnych umów
międzynarodowych zawartych przez Polskę w 1979 r. zawiera aneks nr I.

OPRACOWANIE DOKUMENTÓW

Dokumenty zostały ułożone w porządku chronologicznym. Zdecydowana
większość z nich jest publikowana w całości. Jedynie w przypadku piętnastu
dokumentów (spośród 352) zdecydowano o publikowaniu najistotniejszych
fragmentów (opuszczając najczęściej kwestie dot. problemów wewnętrznych,
polityki zagranicznej państw trzecich lub spraw stricte gospodarczych).
W takich sytuacjach zostało to zaznaczone w „główce”, opuszczenia oznaczono
nawiasami kwadratowymi, a w przypisie odnotowano, czego dotyczyła pomi-
nięta część.
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Relations of the United States”(której polskim odpowiednikiem jest seria PDD) nie
znajdziemy materiałów oficjalnych (umów, traktatów itd.) – są one bowiem publiko-
wane w osobnej serii – „United States Treaties and Other International Agreements”.



Wszystkie dokumenty zostały opatrzone numerem porządkowym oraz
„główką” – zawierającą datę dzienną sporządzenia dokumentu, autora, odbior-
cę i krótką informację, czego dokument dotyczy. Jeśli ustalenie dokładnej
daty dziennej było niemożliwe, podano datę przybliżoną (w nawiasie kwadra-
towym). W główkach zrezygnowano z podawania dat rocznych – wszystkie
dokumenty zostały wytworzone w 1979 r. W przypadku szyfrogramów
kierowanych do MSZ zrezygnowano z każdorazowego podawania w główce
odbiorcy (odbiorców), centrala była bowiem najczęstszym adresatem szyfro-
gramów wysyłanych z placówek. Jeśli szyfrogram był kierowany jedynie do
adresata spoza MSZ (do KC PZPR, MHZiGM czy Ministerstwa Finansów),
zostało to zaznaczone w główce.

Wszystkie dokumenty umieszczone w tomie to maszynopisy. Nie podano
informacji, czy mamy do czynienia z kopią, odpisem, czy oryginałem doku-
mentu (niektóre z publikowanych materiałów przygotowywano w kilku-
dziesięciu kopiach). Zrezygnowano z zamieszczania rozdzielników
wewnętrznych – czasami dokument był przesyłany do kilkudziesięciu osób.
Informacja o ewentualnym przesłaniu dokumentu poza centralę znajduje się
w przypisie. Zazwyczaj rezygnowano także z publikacji pism przewodnich
(przenosząc ich treść do przypisu, jeśli zawierały istotne informacje).

Jeśli w trakcie kwerendy udało odnaleźć się jedynie projekt dokumentu,
zostało to zaznaczone w główce. Zdecydowana większość dokumentów miała
charakter tajny i klauzulę tę zachowano.

Pod każdym dokumentem umieszczono sygnaturę, pod którą dokument
można odnaleźć w archiwum.

Przypisy merytoryczne ograniczono do niezbędnego minimum; jeśli
w przypisie jest mowa o wydarzeniach z 1979 r., rezygnowano z podawania
daty rocznej.

Również do niezbędnego minimum ograniczono redakcję, ingerencje
redaktorskie w treść dokumentów oznaczono nawiasem kwadratowym. Mate-
riały opublikowano wg obowiązujących w 1979 r. zasad ortograficznych –
jedynie w szczególnych przypadkach poprawiono (bez zaznaczania) oczywiste
błędy literowe i ortograficzne oraz interpunkcję. Zachowane zostały niepra-
widłowo użyte wielkie litery, sposób ich stosowania w dokumentach urzę-
dowych rządził się bowiem własnymi prawami. Nie zmieniano także używanej
powszechnie spolonizowanej pisowni nazwisk obcych (np. Sztrougal zamiast
Štrougal). Poprawny zapis (z odesłaniami) zamieszczono w indeksie
osobowym.
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Zdecydowana większość archiwaliów umieszczonych w tomie to inedita.
Jedynie kilkanaście publikowanych w tomie dokumentów jest już znana
z wcześniejszych edycji.

Zainteresowaniem historyków cieszyły się przede wszystkim materiały
związane z wizytą papieża w Polsce. Dokumenty nr 14, 16, 44, 45, 50 i 56 oraz
fragmenty dokumentów nr 63, 64, 66, 67 i 129 zostały opublikowane w pracy
Andrzeja Friszke i Marcina Zaremby3. Także fragmenty archiwaliów
wykorzystanych w przypisach do dokumentów nr 44 (dwukrotnie) oraz 133
i 141 ukazały się we wspomnianej publikacji.

Trzy dokumenty, które również dotyczą pielgrzymki papieża (nr 167, 175
i 188), opublikował w 2004 r. Aleksander Kochański4.

Spośród materiałów poświęconych stosunkom polsko-niemieckim
dokumenty nr 62, 227 oraz fragment dokumentu nr 346 zostały już ogłoszone
w zbiorze przygotowanym przez Mieczysława Tomalę5.

Także jeden z dokumentów (nr 119) ilustrujących działania Układu
Warszawskiego został (w nieco innej wersji) ogłoszony drukiem6, a krótki
fragment dokumentu nr 341 zamieszczono w monografii poświęconej
stosunkom polsko-francuskim7.

Oryginalnie istniejące w dokumentach przypisy oznaczono: x, xx itd.
i umieszczono między przypisami odredakcyjnymi (oznaczonymi cyframi).
Cechy charakterystyczne dokumentu – podkreślenia, uwagi na marginesie –
zaznaczono za pomocą przypisów literowych:

a...a tak w tekście,
b...b komentarz odręczny,
c...c odręczna poprawka w tekście lub dopisek,
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3 A. Friszke, M. Zaremba, Wizyta Jana Pawła II w Polsce 1979. Dokumenty KC PZPR
i MSW, ISP PAN, Towarzystwo „Więź”, Warszawa 2005.

4 A. Kochański (oprac.), Tajne dokumenty MSZ. Pierwsza wizyta Jana Pawła II
w Polsce, „Przegląd” 2004, nr 24.

5 M. Tomala, Polityka i dyplomacja polska wobec Niemiec, t. II: 1971–1990, Dom
Wydawniczy Elipsa, Warszawa 2006.

6 W. Jarząbek (oprac.), PRL w politycznych strukturach Układu Warszawskiego
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d...d podkreślenie odręczne,
e...e zakreślone na marginesie,
f...f podpis odręczny,
g...g podpis nieczytelny,
h...h przekreślone,
i...i tekst nieczytelny,
j...j znak zapytania.

PODZIĘKOWANIA

Dziękujemy pracownikom Archiwum Ministerstwa Spraw Zagranicznych
i Archiwum Akt Nowych za stworzenie doskonałych warunków do pracy.

Słowa wdzięczności należą się także prof. Marii Pasztor i prof. Piotrowi
M. Majewskiemu za wnikliwe recenzje oraz członkom Komitetu Redakcyj-
nego serii za życzliwość i cenne wskazówki.

Dziękujemy również redaktorowi naczelnemu serii prof. Włodzimierzowi
Borodziejowi oraz Przemysławowi Gasztoldowi-Seniowi, któremu zawdzię-
czamy kilka dokumentów pochodzących z Archiwum IPN.

Piotr Długołęcki, Jerzy Kochanowski
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LISTA DOKUMENTÓW

1. 1 stycznia, szyfrogram ambasadora w Teheranie 3
Trudna sytuacja wewnętrzna Iranu – „prawdopodobnie
placówki będą zmuszone ograniczyć personel”. Prośba
ambasadora o „upoważnienie do wydania polecenia służ-
bowego w sprawie wyjazdu rodzin z dziećmi specjalistów
i pracowników”.

2. 2 stycznia, szyfrogram ambasadora w Rzymie 4
Pozytywne reakcje włoskiej opinii publicznej po emisji
reportażu telewizyjnego o Kościele katolickim w Polsce.

3. 2 stycznia, szyfrogram dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego do
ambasadora w Moskwie 5

Prośba o uzyskanie opinii MSZ ZSRR o ewentualnym
uczestnictwie w konferencji państw-stron Układu
w sprawie Antarktydy.

4. 2 stycznia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 7
Amerykańskie prognozy meteorologiczne dla Polski: „Do
końca stycznia wysokie opady śniegu i niskie tempe-
ratury”.

5. [po 3 stycznia], niepodpisana notatka 8
Rozmowy kierownika Urzędu ds. Wyznań z prezyden-
tem Federacji Żydów Polskich w Ameryce: „problemy
ogólnopolityczne oraz problemy stanowiące przedmiot
memoriału Światowej Federacji Żydów Polskich”; rabin
Schindler „chciałby położyć kres nieustannym pre-
tensjom i oskarżeniom Żydów pod adresem Polaków
i Polski”.

X V

nr data tytuł–treść strona



6. 4 stycznia, szyfrogram ambasadora w Moskwie do przewodniczącego
Komisji Planowania przy Radzie Ministrów 12

Ograniczenia radzieckich dostaw gazu.

7. 4 stycznia, notatka członka BP KC PZPR 13
Interwencja ambasadora NRD w sprawie zwiększenia
eksportu polskiego węgla.

8. 5 stycznia, niepodpisane opracowanie (fragmenty) 15
Założenia polskiej polityki zagranicznej na rok 1979.
Działania polskiej dyplomacji „będą nadal w 1979 r.
przedmiotem stałego zainteresowania Biura Politycznego
KC PZPR”.

9. 5 stycznia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 30
Przyznanie PRL kolejnej transzy kredytów.

10. [przed 8 stycznia], notatka Departamentu I 33
W relacjach PRL z europejskimi krajami socjalistycznymi
w 1978 r. „miało miejsce obustronne dążenie do dalszej
ich aktywizacji i rozszerzania na coraz to nowe dziedziny”.

11. 8 stycznia, notatka wiceministra Kułagi i dyrektora Departamentu II 46
Plan działania w związku z obaleniem reżymu Pol Pota
w Kambodży (m.in. utworzenie placówki w Phnom Penh).

12. 8 stycznia, notatka informacyjna 48
Konsultacje dyrektora Departamentu II w MSZ Indii
i Pakistanu w sprawie sytuacji międzynarodowej i sto-
sunków dwustronnych „były pożyteczne i na czasie”.

13. 10 stycznia, szyfrogram zastępcy kierownika WZ KC PZPR
do ambasadora w Meksyku 54

Prośbę o pomoc delegacji Sandinowskiego Frontu Wy-
zwolenia Narodowego „konsultujemy z bratnimi KS”.

14. 10 stycznia, szyfrogram członka BP KC PZPR i ministra spraw
zagranicznych do szefa Zespołu ds. Stałych Kontaktów Roboczych
ze Stolicą Apostolską 55

„Należy kontynuować dotychczasową linię rozmów
w sprawie stosunków polsko-watykańskich i przyjazdu
papieża do Polski”.

15. 10 stycznia, szyfrogram wiceministra handlu zagranicznego i gospodarki
morskiej do ambasadora w Ottawie 58

W sprawie stosunków handlowych z Grenadą „poczy-
nimy starania nawiązania bezpośrednich kontaktów
przez kierownika n/placówki na Haiti, której Grenada
podlega kompetencyjnie”.
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16. 13 stycznia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa Zespołu
ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 59

Zdaniem sekretarza Rady do Spraw Publicznych Kościo-
ła „papież jest nadal głęboko przekonany, że jego majowa
podróż do Polski jest realna i dla kraju pożyteczna”.

17. 14 stycznia, notatka ambasady w Phenianie 61
Brak „konkretnej odpowiedzi” władz KRLD na polską
inicjatywę w sprawie wychowania społeczeństw w duchu
pokoju.

18. 14 stycznia, pilna notatka 63
Prośba USA do rządu polskiego, „by użył swych wpływów
wobec Wietnamu i innych państw, które mają wpływ na
Wietnam, dla wskazania Wietnamowi na niebezpie-
czeństwa, jakie niesie ze sobą zbliżanie się do granicy
Tajlandii”.

19. 15 stycznia, notatka dyrektora Departamentu V 65
W sprawie przekładanej wizyty prezydenta Kongo: „De-
partament V uważa, że w wypadku dojścia do skutku
w 1979 r. wizyty Opango w ZSRR i in. KS powinniśmy
przy tej okazji przyjąć go w Polsce – jakkolwiek należy
liczyć się z możliwością zwrócenia się [...] o pomoc
gospodarczą”.

20. 15 stycznia, notatka informacyjna 66
Przegląd stosunków polsko-amerykańskich tematem
przeprowadzonej „w rzeczowej atmosferze” rozmowy
wiceministra Dobrosielskiego z ambasadorem USA.

21. 16 stycznia, szyfrogram ambasady w Kolonii 72
Propozycja złożenia protestu w MSZ RFN w związku
z ponowną emisją w zachodnioniemieckiej telewizji fil-
mu „Three days in Szczecin”.

22. 16 stycznia, szyfrogram ambasadora w Teheranie 73
„Plany ewakuacyjne realizujemy w zasadzie bez więk-
szych przeszkód”.

23. [po 20 stycznia], wyciąg z protokołu narady ambasadorów
i kierownictwa MSZ 74

Propozycje usprawnienia działań gospodarczych i hand-
lowych PRL: „Resorty gospodarcze powinny konsekwent-
nie realizować podjęte ustalenia”.

24. 22 stycznia, szyfrogram ambasadora w Belgradzie 79
„Kontrowersyjne akcenty polityczne” w wypowiedzi
Andrzeja Wajdy dla jugosłowiańskiej TV; dążenie Bel-
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gradu do politycznego wykorzystania filmu „Człowiek
z marmuru”.

25. 23 stycznia, notatka ambasadora w Ułan Bator 80
Możliwości rozwoju współpracy naukowej i kulturalnej
z Mongolią.

26. 23 stycznia, notatka WZ KC PZPR 83
Propozycja ambasady NRD podjęcia współpracy w spra-
wie upamiętnienia działalności Helmutha Jamesa von
Moltke.

27. 27 stycznia, pismo DPWKiN 84
Prośba o „wystawienie kart wstępu do sklepu mięsnego
dla nowo przybyłych korespondentów zagranicznych”.

28. [przed 31 stycznia], tezy do rozmów (fragmenty) 85
Rozmowy I sekretarza KC PZPR z I sekretarzem KC
BPK: „Nasze stosunki rozwijają się w atmosferze przy-
jaźni i ścisłego współdziałania”.

29. 1 lutego, szyfrogram dyrektora Departamentu ds. Stosunków z ZSRR
do ambasadora w Moskwie 89

Prośba KRLD w sprawie poparcia rozmów zjednocze-
niowych: „Prosimy o uzyskanie szczegółowej informacji,
czy i jak towarzysze radzieccy zamierzają zareagować”.

30. 1 lutego, okólnik wiceministra handlu zagranicznego i gospodarki morskiej 90
Potrzeba uzyskania wyższych wpływów w eksporcie.

31. 6 lutego, szyfrogram wicedyrektora DPWKiN do ambasadora w Londynie 91
Próby ograniczenia działalności dziennikarzy brytyjskich
akredytowanych w Polsce.

32. 8 lutego, sprawozdanie radcy ambasady w Wellingtonie (fragmenty) 93
„Stosunki polsko-nowozelandzkie w okresie ubiegłego
roku pozostawały na niezmienionym poziomie”; priory-
tetem stosunki gospodarcze.

33. 9 lutego, okólnik wiceministra Dmochowskiego 99
Parafowanie umowy tekstylnej, która „ma regulować
sektorowy problem naszych obrotów towarowych z pań-
stwami EWG w ramach zawartego w GATT wielo-
stronnego Porozumienia o Międzynarodowym Handlu
Tekstyliami”.

34. 10 lutego, szyfrogram ambasadora w Hanoi 101
Do propozycji wydzierżawienia Wietnamowi jednostek
marynarki wojennej „należałoby podejść bardzo ostroż-
nie”.
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35. 12 lutego, notatka informacyjna 103
Rozmowy ministra spraw zagranicznych w ZSRR „nale-
żały do tradycyjnych spotkań konsultacyjnych, jakie
odbywamy na początku każdego roku w Moskwie. Pod-
stawowym celem rozmów była wzajemna prezentacja
założeń polityki zagranicznej na rok 1979 oraz omó-
wienie szeregu aktualnych problemów międzynarodo-
wych”.

36. 12 lutego, notatka Biura Ochrony Rządu 110
Transport broni do Angoli samolotami LOT: „Załoga
uważa […], że przewożąc niebezpieczny dla życia ła-
dunek, winna być dodatkowo wynagrodzona”.

37. 13 lutego, szyfrogram ambasadora w Hanoi 111
Prośba o sfinansowanie przez PRL kosztów utworzenia
placówki Kambodży w Warszawie.

38. 14 lutego, szyfrogram ambasadora w Londynie 112
Deklarowana przez Brytyjczyków chęć współpracy w za-
kresie przygotowywania reportaży telewizyjnych doty-
czących PRL.

39. 14 lutego, okólnik ministra spraw zagranicznych 113
Wskazane działania „na rzecz tworzenia przychylnej atmo-
sfery dla SRW i uznania Ludowej Republiki Kambodży”.

40. 16 lutego, szyfrogram ambasadora w Kopenhadze 115
Decyzja telewizji duńskiej w sprawie emisji serialu „Ho-
locaust” bez uwzględnienia polskich oczekiwań doty-
czących „usunięcia wrogich nam sekwencji”.

41. 17 lutego, niepodpisana notatka (fragmenty) 116
Rozmowy polskiej delegacji w Libii w sprawie zwięk-
szenia eksportu.

42. 17 lutego, notatka informacyjna 122
Rozmowa członka BP KC PZPR z ambasadorem USA
„obracała się wyłącznie wokół problematyki gospodar-
czej” – ambasador „nie zapytywał o poziom ogólnego
zadłużenia Polski, ale interesował się kształtowaniem się
salda handlowego w ostatnich latach”.

43. 19 lutego, szyfrogram ambasadora w Moskwie 124
Koordynacja działań państw socjalistycznych w sprawie
konfliktu chińsko-wietnamskiego. Prośba ZSRR o udzie-
lenie „instrukcji naszym przedstawicielom”.
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44. 20 lutego, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa Zespołu
ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 126

Rozmowa z sekretarzem Konferencji Episkopatu Polski
i arcybiskupem metropolitą krakowskim, zdaniem któ-
rego „stanowisko władz w sprawie terminu [wizyty
papieża] «jest twarde i zdecydowane»”.

45. 20 lutego, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa Zespołu
ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 127

Zdaniem sekretarza Rady do Spraw Publicznych Koś-
cioła „sprawa podróży papieża do Polski znalazła się
obecnie – nie bez winy biskupów polskich – w punkcie,
w którym w grę wchodzi prestiż papieża, «a także prestiż
władz polskich»”.

46. 21 lutego, niepodpisana notatka (fragmenty) 129
Rozmowy I sekretarza KC PZPR z sekretarzem general-
nym KPCz oraz premierów PRL i CSRS: „Zasadniczym
tematem rozmów były sprawy dalszego rozwoju sto-
sunków dwustronnych, w tym zwłaszcza współpracy
gospodarczej, informacja o sytuacji wewnętrznej w obu
krajach i wybrane zagadnienia międzynarodowe oraz
międzynarodowego ruchu robotniczego”.

47. 22 lutego, szyfrogram ambasadora w Moskwie 134
Negatywne stanowisko ZSRR powodem wycofania pol-
skiej delegacji z kolokwium archeologicznego w Berlinie
Zachodnim.

48. 23 lutego, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 135
Stanowisko przedstawiciela środowisk żydowskich
w USA w sprawie Światowej Federacji Żydów Polskich
– spory kompetencyjne w relacjach z PRL.

49. 23 lutego, pismo dyrektora Departamentu II do dyrektora Biura
Współpracy z Zagranicą PAN 137

„Aktualny stan stosunków politycznych, tym bardziej
agresywna wojna przeciwko SRW, nie stwarzają wa-
runków do reaktywowania porozumienia o współpracy
pomiędzy PAN i ChAN”.

50. 26 lutego, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa Zespołu
ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 138

Rozmowa z sekretarzem Konferencji Episkopatu Polski:
„Przedmiotem dzisiejszego spotkania u papieża ma być
zastanowienie się nad datą podróży, «która może być
zupełnie inną niż dotychczas wymieniane»”.
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51. 26 lutego, notatka szefostwa WSW 140
Trudności w funkcjonowaniu polskiego kontyngentu
w Doraźnych Siłach Zbrojnych na Bliskim Wschodzie.

52. 27 lutego, szyfrogram dyrektora DPWKiN do ambasadora w Luandzie 144
Plany realizacji filmu o Angoli, który „ma nosić charakter
pogłębionego reportażu społeczno-politycznego, ukazu-
jącego efekt kilkuletniego działania władzy ludowej”.

53. 28 lutego, szyfrogram ambasadora w Hanoi 145
Brak rzetelnych informacji o sytuacji na granicy wiet-
namsko-chińskiej.

54. 28 lutego, szyfrogram ambasadora w Budapeszcie 146
Trudności wynikające z braku eskorty dla osób deporto-
wanych do Polski.

55. 28 lutego, okólnik dyrektora Departamentu Centrum Informacji 147
Informacja o polskim handlu zagranicznym w 1978 r.

56. 1 marca, protokół posiedzenia BP KC PZPR 149
Zgoda Biura Politycznego na wizytę papieża w terminie
2–10 czerwca.

57. 2 marca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 150
Reakcje środowisk polonijnych na emisję serialu „Holo-
caust” we Francji.

58. 2 marca, notatka radcy handlowego ambasady w Ammanie (fragmenty) 151
Możliwości zintensyfikowania współpracy gospodarczej
z Arabią Saudyjską.

59. 3 marca, szyfrogram szefa Zespołu ds. Stałych Kontaktów Roboczych
ze Stolicą Apostolską 153

Zdaniem sekretarza Rady do Spraw Publicznych Koś-
cioła „podróż papieża do Polski w klimacie, jaki powstał
po osiągnięciu porozumienia, może mieć bardzo korzyst-
ny wpływ na rozwój stosunków ze światem socjalistycz-
nym w ogóle”.

60. 6 marca, okólnik dyrektora DPWKiN 155
„W tegorocznych obchodach 36-ej rocznicy powstania
w Getcie warszawskim nie przewiduje się udziału ofic-
jalnych delegacji zagranicznych”.

61. 10 marca, szyfrogram dyrektora Departamentu Konsularnego
do konsula generalnego w Nowym Jorku 156

Informacja o utworzeniu Wolnych Związków Zawodowych.
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62. 10 marca, okólnik wiceministra Czyrka 158
„W stanowisku RFN w zakresie interpretacji Układu
z Polską z 7 grudnia 1970 r. obserwujemy negatywną
z naszego punktu widzenia ewolucję”.

63. [przed 12 marca], tezy do rozmów 161
Plan rozmów I sekretarza KC PZPR z sekretarzem gene-
ralnym KC KPZR na temat sytuacji międzynarodowej:
„Najgroźniejszym zjawiskiem we współczesnym świecie są
stałe ataki kół zimnowojennych na proces odprężenia poli-
tycznego rozwijający się w stosunkach Wschód–Zachód”.

64. [przed 12 marca], tezy do rozmów (fragmenty) 169
Plan rozmów I sekretarza KC PZPR z sekretarzem gene-
ralnym KC KPZR na tematy społeczno-gospodarcze
i współpracy polsko-radzieckiej: „nasze wzajemne sto-
sunki gospodarcze rozwijają się dynamicznie z ogromną
i obustronną korzyścią dla naszych krajów”.

65. 13 marca, szyfrogram wiceministra Dobrosielskiego do ambasadora
w Caracas 184

Aktualna sytuacja korzystna dla normalizacji stosunków
z Dominikaną.

66. [po 13 marca], niepodpisana notatka 185
W rozmowie z I sekretarzem KC PZPR sekretarz gene-
ralny KC KPZR „poinformował, że na najbliższym posie-
dzeniu Biura Politycznego KC KPZR zostaną rozpatrzone
sprawy dalszego rozwoju stosunków polsko-radzieckich”.

67. [po 14 marca], niepodpisana notatka (z załącznikiem) 193
Rozmowa I sekretarza KC PZPR z ministrem spraw
zagranicznych ZSRR o spotkaniu z Janem Pawłem II.
Minister „zwrócił uwagę, że nowy papież w przeciwień-
stwie do swoich poprzedników wykazuje dużą znajo-
mość problemów międzynarodowych [...], czuje się w tej
dziedzinie swobodnie i pewnie”.

68. 15 marca, notatka Departamentu Konsularnego 198
Propozycja upamiętnienia w Egipcie miejsc związanych
z udziałem Polaków w II wojnie światowej.

69. 19 marca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 201
„Oceniamy, że wizyta papieża przyciągnie kilkudziesię-
ciu dziennikarzy z USA, w tym wielu z prasy terenowej,
którzy będą w Polsce po raz pierwszy”.

70. 20 marca, notatka ambasady w Hadze 202
„Jako zasadnicze cele wizyty [premiera i ministra spraw
zagranicznych Holandii w PRL] widzimy podkreślenie

X X I I

LISTA DOKUMENTÓW



naszych dążeń do rozwoju stosunków i współpracy ze
wszystkimi krajami, w tym także z Holandią”.

71. 22 marca, sprawozdanie dyrektora Muzeum Architektury we Wrocławiu 209
Niedociągnięcia w organizacji wystawy architektury pol-
skiej w Moskwie.

72. 22 marca, pilna notatka 211
Wizyta ministra spraw zagranicznych w Libii odbyła się
„przy dobrej atmosferze i dużej konkretności przeprowa-
dzonych [...] rozmów”.

73. 23 marca, okólnik wiceministra Dmochowskiego 213
W rozmowach na temat konfliktu chińsko-wietnam-
skiego należy „wskazywać, że Pekin powinien całkowicie
i bezwarunkowo wycofać swe wojska z całego terytorium
wietnamskiego oraz zaprzestać agresywnych posunięć
wobec Laosu”.

74. 24 marca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 215
Planowane demonstracje przed konsulatami w Nowym
Jorku i Chicago: zdaniem Departamentu Stanu sprawa
pobicia przedstawicieli opozycji w PRL może „zaognić
[…] sytuację i wzburzyć nastroje”.

75. 24 marca, notatka informacyjna 216
Premier Malty w rozmowie z ministrem spraw zagra-
nicznych „w typowy dla siebie, dość agresywny sposób
skrytykował politykę krajów socjalistycznych w rejonie
Morza Śródziemnego”.

76. 24 marca, notatka oficerów polskiej misji w Kaesongu 217
Celem wizyty w Seulu było „pokazanie w najbardziej
korzystnym świetle życia w Korei Płd. i wywarcie wra-
żenia na uczestnikach”.

77. [przed 26 marca], notatka ambasady w Kolonii 219
W RFN „funkcjonują różne stereotypy, które w dalszym
ciągu kształtują wyobrażenie o naszym kraju i jego syste-
mie politycznym” – krytyczna ocena polskiej działalności
propagandowej.

78. 27 marca, okólnik ministra spraw zagranicznych 227
Negatywne stanowisko PRL wobec traktatu izraelsko-
-egipskiego: „Traktat potępiamy”.

79. 28 marca, notatka informacyjna 228
Pobyt sekretarza Rady do Spraw Publicznych Kościoła
w PRL: „sprecyzowanie wzajemnych stanowisk i ich uzgod-
nienie w takich kwestiach, jak: stosunki dwustronne,
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wizyta papieża Jana Pawła II w Polsce i kwestia wzajem-
nego współdziałania na arenie międzynarodowej”.

80. 30 marca, szyfrogram wiceministra finansów (z Londynu)
do wicepremiera i ministra finansów 240

Podpisanie umowy o udzieleniu kredytu: „Jest to naj-
większy jednorazowy kredyt finansowy, jaki dotychczas
uzyskano na eurorynku dla Polski, jak i dla pojedynczego
kraju RWPG”.

81. 30 marca, szyfrogram ambasadora w Delhi 242
Minister spraw zagranicznych Indii „wyraził zadowolenie
z dobrze rozwijającej się współpracy we wszystkich
dziedzinach i widzi znaczne możliwości jej rozszerzenia
i dywersyfikacji”.

82. 30 marca, okólnik wiceministra Czyrka 244
Uzależnienie zgody na wydawanie wiz dla dziennikarzy
obsługujących wizytę papieża w Polsce od wcześniej-
szego wniesienia opłaty akredytacyjnej w wysokości
350 dolarów.

83. 31 marca, sprawozdanie (fragmenty) 246
Rozmowy i ustalenia w czasie wizyty premiera na Kubie
„potwierdziły, że na przestrzeni ostatnich lat nastąpił
dalszy dynamiczny rozwój polsko-kubańskiej wymiany
handlowej oraz współpracy gospodarczej”.

84. 31 marca, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora
w Waszyngtonie 250

Relacje korespondenta „Time’a” w sprawie najścia na
mieszkanie Jacka Kuronia: „alarmistyczne wersje zostały
sprostowane”.

85. 31 marca, okólnik wiceministra Czyrka 251
Kampania propagandowa związana z obchodami 35. rocz-
nicy utworzenia Polski Ludowej oraz 40. rocznicy wybuchu
II wojny „służyć ma szerokiej edukacji politycznej i histo-
rycznej całego narodu, a na tym tle ukazywać procesy
współczesnego rozwoju społeczno-gospodarczego PRL
i jej perspektywy”.

86. 31 marca, notatka MSW 253
Opóźnienia w dostawach uzbrojenia do NRD ze względu
na możliwość korzystniejszego eksportu do Libii.

87. 2 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Pekinie 256
Ograniczony dostęp do informacji korespondenta PAP
w Pekinie.
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88. 3 kwietnia, pilna notatka 257
Konieczność „ustanowienia w Phnom Penh naszej pla-
cówki z uwzględnieniem bardzo trudnych warunków
bytowych, jakie panują w Kambodży, i stanu osobistego
zagrożenia (pracownicy będą musieli przebywać bez
rodzin)”.

89. 5 kwietnia, notatka informacyjna 260
Wizyta rumuńskiego ministra spraw zagranicznych: „Na-
leży kontynuować z Rumunią dialog polityczny na róż-
nych szczeblach w celu przeciwdziałania jej odchodzeniu
od wspólnego stanowiska państw UW”.

90. [po 5 kwietnia], sprawozdanie Edmunda Męclewskiego 266
Rozmowy z przedstawicielami emigracji polskiej w Lon-
dynie – konieczne stałe zainteresowanie „penetracją
niemiecką” wśród środowisk polonijnych; propagowanie
informacji o działaniach opozycji w PRL „wyrządza
Polsce na Zachodzie wiele szkody”.

91. 6 kwietnia, szyfrogram podsekretarza stanu w MHZiGM do ambasadora
w Brasilii i radcy handlowego w Rio de Janeiro 270

Planowana wizyta ministra handlu zagranicznego i gos-
podarki morskiej „ma na celu nawiązanie kontaktów
z członkami nowego rządu brazylijskiego odpowiedzial-
nymi za dziedziny gospodarki, w których widzimy możli-
wości aktywizacji współpracy gospodarczej i wymiany
towarowej”.

92. 9 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Lizbonie 272
Propozycja nawiązania współpracy z Demokratyczną
Republiką Wysp Świętego Tomasza i Książęcej.

93. 11 kwietnia, projekt listu I sekretarza KC PZPR do przewodniczącego
OWP 273

Negatywne stanowisko PRL w sprawie traktatu poko-
jowego między Egiptem a Izraelem.

94. 11 kwietnia, szyfrogram dyrektora Departamentu Konsularnego
do konsula generalnego w Nowym Jorku 275

Brak zgody na wyjazd Władysława Bartoszewskiego do
USA.

95. [przed 12 kwietnia], projekt instrukcji DPWKiN 277
W rokowaniach w sprawie powołania instytutów fran-
cuskiego i polskiego „należy doprowadzić do komplek-
sowego uregulowania spraw związanych ze statusem
i działalnością Instytutów, w szczególności trzeba okre-
ślić zakres zadań, uprawnień, sprawy finansowo-podat-
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kowe, określić, jakie przepisy będą stosowane wobec
pracowników w odniesieniu do zatrudnienia i ubez-
pieczeń społecznych”.

96. [po 12 kwietnia], notatka WZ KC PZPR [?] 279
Wizyta delegacji DKP w Polsce: „omówienie współpracy
między PZPR i DKP w dziedzinie ideologicznej, kul-
turalnej i naukowej oraz rozszerzenie kontaktów między
środowiskami naukowymi i kulturalnymi RFN związa-
nymi z DKP i polskimi naukowcami i twórcami”.

97. [po 12 kwietnia], notatka radcy ambasady w Moskwie (z załącznikami) 282
Dni Kultury Polskiej w ZSRR „były niewątpliwie naj-
większą ilościowo, najszerszą terytorialnie i najbardziej
masową w odbiorze prezentacją polskiej kultury i Polski
w ogóle w dotychczasowej historii kontaktów kultu-
ralnych PRL z zagranicą”.

98. 13 kwietnia, pismo wiceministra Kułagi do podsekretarza stanu
w MNSzWiT 296

Konieczne ustalenie polskiej nazwy Kambodży wraz
z pochodną grupą wyrazów.

99. 17 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 297
Wysokość opłat akredytacyjnych dla dziennikarzy pod-
czas wizyty papieża w Polsce „wzbudziła tu reakcję, która
zaczyna przybierać nieprzyjemną formę”.

100. [przed 20 kwietnia], notatka Grupy Roboczej do spraw Amerykańskich 298
Potrzeba zintensyfikowania działalności propagandowej
wobec USA: „W sferze ideologiczno-propagandowej
konfrontacji obecna administracja powróciła do starych
doktryn wymierzonych przeciwko krajom socjalis-
tycznym”.

101. 20 kwietnia, szyfrogram dyrektora DMO do ambasadora w Waszyngtonie 310
Instrukcja do rozmowy w sprawie amerykańskiego po-
parcia polskich starań o obniżkę składek w ONZ.

102. 21 kwietnia, okólnik wiceministra Kułagi 312
Przyjazdy obywateli Korei Południowej do Polski moż-
liwe jedynie w drodze wyjątku.

103. 26 kwietnia, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Rzymie 313

„W związku z decyzją papieża odprawienia nabożeństwa
i wygłoszenia kazania na cmentarzu w Monte Cassino
18 maja br. zmienia się charakter uroczystości”.
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104. 30 kwietnia, szyfrogram ambasadora w Rzymie 314
Sprawa wprowadzenia opłat akredytacyjnych dla dzien-
nikarzy obsługujacych wizytę papieża w Polsce „nabiera
coraz szerszego i negatywnego wydźwięku dla Polski,
grozi dalszymi niekorzystnymi konsekwencjami”.

105. 30 kwietnia, notatka wicedyrektora Departamentu Studiów
i Programowania (fragmenty) 315

„Istnieją dobre warunki polityczne i ekonomiczne dla
zwiększenia naszej aktywności handlowej i gospodarczej
oraz obecności konsularnej na Malcie, które powinny być
wykorzystane”.

106. 2 maja, pilna notatka 319
Głównym tematem rozmów wiceministra spraw zagra-
nicznych ZSRR w czasie wizyty w PRL „była problema-
tyka, która figuruje na porządku dziennym posiedzenia
Komitetu Ministrów Spraw Zagranicznych DKP UW
w Budapeszcie […] – sprawy rozbrojenia oraz przygo-
towań do spotkania w Madrycie”.

107. 3 maja, okólnik wiceministra Czyrka 322
Rezygnacja z pobierania zryczałtowanej opłaty od dzien-
nikarzy zagranicznych obsługujących wizytę papieża
w Polsce.

108. 5 maja, szyfrogram ambasadora w Hanoi 325
Stosunki handlowe z Wietnamem – trudności związane
z reeksportem do Wietnamu ryżu zakupionego w ChRL.

109. 5 maja, notatka informacyjna 326
Gotowość podjęcia kolejnej tury rozmów na temat gra-
nic morskich z NRD.

110. 7 maja, szyfrogram ambasady w Budapeszcie 327
Opłaty dla dziennikarzy z krajów socjalistycznych obsłu-
gujących wizytę papieża w Polsce: „Jeśli przewiduje się
opłaty za usługi w złotych polskich lub innych walutach
KS, powinniśmy wiedzieć o tym wcześniej i poinfor-
mować dziennikarzy przed ich wyjazdem”.

111. 7 maja, szyfrogram wiceministra Kułagi do ambasadora w Moskwie 328
Potrzeba uzyskania radzieckiej opinii w sprawie ewen-
tualnego proklamowania Międzynarodowego Roku Ro-
dziny.

112. 8 maja, szyfrogram ambasadora w Berlinie 330
Polskie akcenty na uroczystościach upamiętniających za-
kończenie II wojny światowej.
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113. 8 maja, okólnik dyrektora Departamentu Centrum Informacji 331
„Ożywienie dialogu politycznego, przegląd stosunków
dwustronnych i określenie ich rozwoju, intensyfikacja
współpracy gospodarczej, wymiana poglądów na sprawy
międzynarodowe” celem wizyty ministra spraw zagra-
nicznych w Portugalii.

114. 10 maja, szyfrogram wicedyrektora Departamentu III do ambasadora
w Waszyngtonie 333

Pozytywna ocena wizyty senatora Edmunda Muskiego
w Polsce.

115. 10 maja, notatka ambasady w New Delhi 334
Obchody 35. rocznicy powstania Polski Ludowej
w Indiach: akcja „będzie miała na celu rozszerzenie wie-
dzy o naszym kraju i przeciwstawienie się rosnącej propa-
gandzie antysocjalistycznej, której źródłem są wrogie
nam i coraz bardziej aktywne na terenie Indii ośrodki
w rozwiniętych krajach kapitalistycznych i Chinach”.

116. 11 maja, informacja posła w Port-au-Prince 337
Należy „przedłożyć władzom haitańskim w najbliższym
czasie aide-mémoire z konkretnymi propozycjami
współpracy”.

117. 11 maja, szyfrogram ambasadora w Paryżu 342
Ponowna prośba o wyrażenie zgody na wizytę w Polsce
Anny i Konstantego Potockich.

118. 14 maja, notatka informacyjna 343
Rozmowy prowadzone przez wiceministra Dobrosielskiego
w USA „przebiegały w rzeczowej i dobrej atmosferze”.

119. 16 maja, notatka informacyjna 349
Posiedzenie Komitetu Ministrów Spraw Zagranicznych
Układu Warszawskiego w Budapeszcie: „omówienie
i uzgodnienie niektórych praktycznych kroków dla reali-
zacji celów i zadań w dziedzinie utrwalania odprężenia
w Europie i świecie oraz zahamowania wyścigu zbrojeń”.

120. 16 maja, notatka informacyjna 356
Konsultacje wiceministra Czyrka w MSZ Wielkiej Bry-
tanii „dały okazję do ponownego, szerokiego zaprezen-
towania naszych poglądów w sprawie najważniejszych
obecnie problemów międzynarodowych i poznania ocen
i intencji brytyjskich”.

121. 16 maja, szyfrogram stałego przedstawiciela przy ONZ w Nowym Jorku 362
Próba werbunku polskiego pracownika ONZ przez FBI.
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122. 16 maja, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora w Kolonii 363
Polecenie przeciwdziałania publikacji artykułu Adama
Michnika w tygodniku „Der Spiegel”.

123. 17 maja, pismo ambasadora w Dar es Salaam 364
Wzrost kosztów utrzymania w Tanzanii – prośba o przy-
znanie pracownikom polskiej placówki „podwyżki upo-
sażeń w wysokości 30% w stosunku do stanu obecnego”.

124. 17 maja, okólnik dyrektora Departamentu Centrum Informacji 366
Rozmowy ministra spraw zagranicznych w Jugosławii
„potwierdziły wzajemną gotowość dalszego wszech-
stronnego rozwoju stosunków i współpracy jako ważnego
wkładu w proces odprężenia w Europie”.

125. 18 maja, szyfrogram ambasadora w Algierze 367
Polsko-algierska współpraca gospodarcza – „możliwości
zawarcia dobrych kontraktów z kolejnymi resortami”.

126. 18 maja, notatka wiceministra Czyrka 368
Konferencje prasowe w czasie wizyty papieża: „właści-
wym będzie zapewnienie udziału […] służby prasowej
Watykanu i tzw. Biura Prasowego Episkopatu; należało-
by tu zawczasu zasygnalizować im nasz zamiar i zapropo-
nować współpracę – uprzedzając tym samym ich
nieskoordynowane z nami inicjatywy”.

127. [po 18 maja], niepodpisana notatka 370
Rozmowy I sekretarza KC PZPR z sekretarzem gene-
ralnym KC SED: „omówiono węzłowe kierunki dalszego
pogłębienia współpracy wzajemnej, zwłaszcza w dziedzi-
nie gospodarczej i naukowo-technicznej, oraz dokonano
wymiany poglądów na sytuację międzynarodową”.

128. 21 maja, szyfrogram ambasadora w Rzymie 380
Pozytywna ocena uroczystości rocznicowych pod Monte
Cassino: „Decyzja rozdzielenia tej uroczystości od cere-
monii piątkowej z udziałem papieża okazała się bardzo
słuszna”.

129. 21 maja, szyfrogram wiceministra Czyrka oraz członka BP KC PZPR
do szefa Zespołu ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 382

„Potrzebne jest pilne Wasze spotkanie z Casaroli w spra-
wach zapewnienia korzystnych dla ludowego państwa
merytorycznych treści wizyty papieża”.

130. 21 maja, szyfrogram konsula generalnego w Chicago 387
Planowane działania w reakcji na „artykuł szkalujący Pol-
skę z pozycji syjonistycznych”.
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131. 22 maja, notatka wicedyrektora Departamentu II 388
Relacja z podróży służbowej do Kampuczy w związku
z planami utworzenia ambasady – wskazane zorgani-
zowanie jedynie niewielkiej placówki.

132. 23 maja, szyfrogram radcy ambasady w Waszyngtonie 391
„Tendencyjnie i nieprzychylnie zredagowana” część pro-
jektu raportu prezydenta USA dla Komisji ds. Bezpie-
czeństwa i Współpracy w Europie dotycząca Polski.

133. 23 maja, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa Zespołu
ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 393

Zdaniem sekretarza Rady do Spraw Publicznych Koś-
cioła aktualnie „najważniejszą rzeczą jest merytoryczne
przygotowanie wizyty, to jest ogólny kierunek wystąpień
papieża”.

134. 23 maja, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasady
w Waszyngtonie 396

„Polityczno-propagandowe znaczenie” wizyty Mirosława
Hermaszewskiego w USA.

135. 24 maja, szyfrogram wiceministra handlu zagranicznego i gospodarki
morskiej do ambasadora w Waszyngtonie 397

Instrukcja złożenia w Departamencie Stanu aide
mémoire w sprawie przyznania Polsce kredytu CCC na
rok 1979/80 w wysokości 500 mln dolarów.

136. 25 maja, pismo dyrektora Departamentu II 398
Interwencja ambasady KRLD w sprawie opublikowa-
nego w „Polityce” artykułu o Korei Południowej.

137. 28 maja, szyfrogram ambasadora w Kopenhadze 399
Nieprzychylne komentarze w związku z pożarem promu
„Skandynawia”.

138. 28 maja, pilna notatka 400
Konsultacje ministerstw spraw zagranicznych PRL i RFN
w sprawie stosunków dwustronnych oraz sytuacji mię-
dzynarodowej.

139. 29 maja, szyfrogram ambasadora w Hanoi 409
Trudności w dostawach z Polski podzespołów do pro-
dukcji telewizorów.

140. 30 maja, szyfrogram ambasadora w Bukareszcie 410
Wizyty pożegnalne ambasadora w związku z zakończe-
niem misji w Bukareszie: „Jednoznacznie pozytywna
ocena” stosunków dwustronnych.
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141. 31 maja, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu wiceministra Czyrka
oraz szefa Zespołu ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 412

Rozmowy z sekretarzem Rady do Spraw Publicznych
Kościoła na temat wystąpień papieża w czasie pielgrzym-
ki do Polski.

142. 31 maja, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu wiceministra Czyrka
(z Rzymu) 414

„Oceniamy w świetle rozmów z C.[asaroli] i ich klimatu,
że koncepcja konsultacji przemówień i zapoznanie pa-
pieża z naszymi dezyderatami i tekstami była celowa,
a nawet niezbędna zmuszając papieża do poważnego
przemyślenia i przepracowania swych wystąpień”.

143. 1 czerwca, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasadora
w Kolonii 416

Polecenie ograniczenia udziału Polski w uroczystościach
„Tygodnia Kilonii” ze względu na „niewłaściwą” reakcję
strony zachodnioniemieckiej na zjazd Związku Gdańszczan.

144. 1 czerwca, szyfrogram radcy ambasady w Waszyngtonie 418
Wizyta prezydenckiej Komisji ds. Holokaustu w Polsce:
podjęcie „współpracy w zakresie dokumentacyjnym dla
doprowadzenia do świadomości tutejszego społeczeń-
stwa prawdy o okresie zagłady”.

145. 2 czerwca, szyfrogram ambasadora w Pekinie 420
Trudności organizacyjne związane z funkcjonowaniem
placówki.

146. 2 czerwca, szyfrogram ambasadora i radcy handlowego ambasady
w Limie do wiceministra handlu zagranicznego i gospodarki morskiej 421

Kontrowersje wokół działalności polskiej floty rybackiej.

147. 3 czerwca, notatka ambasady w Moskwie 422
Pozytywna ocena polsko-radzieckiej współpracy kulturalnej.

148. 4 czerwca, szyfrogram ambasadora w Moskwie 426
Zdawkowe informacje prasy radzieckiej o wizycie Jana
Pawła II w Polsce.

149. 4 czerwca, pismo sekretarza OK FJN do Wydziału Zagranicznego
KC PZPR 427

Złożona przez przedstawiciela OWP w Warszawie pro-
pozycja podpisania porozumienia FJN–OWP.

150. 5 czerwca, pilna notatka 428
Konsultacje wiceministrów spraw zagranicznych PRL
i RFN w sprawie stosunków bilateralnych: „zamiarem
strony RFN jest wykorzystanie rozmów w sprawach kre-
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dytów [...] dla stworzenia iunctim” między stosunkami
gospodarczymi z Polską i dalszymi wyjazdami do RFN.

151. [przed 6 czerwca], opracowanie Departamentu IV i DSiP 431
Potrzeba dalszej aktywizacji stosunków z krajami nor-
dyckimi.

152. 6 czerwca, pismo ambasadora w Pradze do kierownika WZ KC PZPR 445
Inicjatywy KPCz w sprawie uczczenia 35. rocznicy po-
wstania Polski Ludowej.

153. 7 czerwca, pismo kierownika Wydziału Konsularnego ambasady w Kolonii 446
Prośba o zgodę na zakup komputera.

154. 7 czerwca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 448
Próba poprawy relacji z Polską Misją Katolicką we Francji.

155. 8 czerwca, szyfrogram ambasadora w Paryżu 449
„Oceniamy, że wizyta i wystąpienie papieża w Oświę-
cimiu miały bardzo pozytywny wpływ na obraz Polski,
przypominając we Francji martyrologię narodu polskiego
w okresie II wojny światowej”.

156. 8 czerwca, szyfrogram ambasadora w Londynie 450
Pozytywne reakcje na wizytę papieża w Polsce.

157. 10 czerwca, szyfrogram ambasadora w Meksyku 451
„W sumie uważamy, że wizyta przyczyniła się do upow-
szechnienia w Meksyku wiedzy o Polsce i powinna
przysporzyć nam sporo sympatii i uznania”.

158. 12 czerwca, szyfrogram radcy ambasady w Waszyngtonie 452
Sprawy polskie w raporcie prezydenta USA dla Komisji
ds. Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie zostały za-
prezentowane „w sposób tendencyjny i fragmenta-
ryczny, choć może w sposób nieco spokojniejszy niż
poprzednio”.

159. 12 czerwca, szyfrogram ambasadora w Madrycie 454
„Reakcje po wizycie papieża są korzystne”.

160. 12 czerwca, szyfrogram ambasadora w Brasilii 455
„Wizytę [papieża] potraktowano jako jedno z najwięk-
szych wydarzeń politycznych – codziennie całostroni-
cowe, ilustrowane relacje we wszystkich głównych
dziennikach”.

161. 13 czerwca, pilna notatka 457
Polskie obchody „Miesiąca solidarności z walką narodu
koreańskiego o wycofanie obcych wojsk z Korei Połud-
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niowej”: „Departament II proponuje utrzymać ogólnie
zakres i formy obchodów na poziomie ub.r.”

162. 13 czerwca, szyfrogram ambasadora w Berlinie 459
Wschodnioniemieckie reakcje na wizytę papieża w Pol-
sce: „Gospodarze są wstrzemięźliwi w wypowiedziach na
ten temat”.

163. 14 czerwca, szyfrogram ambasadora w Kolonii 460
Zachodnioniemieckie komentarze na temat wizyty pa-
pieża w Polsce: „Przebieg wizyty zmusił propagandę do
zmiany taktyki oraz przemilczeń niewygodnych RFN
elementów politycznych wizyty”.

164. 14 czerwca, notatka informacyjna (fragmenty) 461
Wizyta ministra spraw zagranicznych w Finlandii: „ważny
element prowadzonego z tym krajem szerokiego i tra-
dycyjnego już dialogu politycznego”.

165. 15 czerwca, szyfrogram konsula generalnego w Chicago 466
Komentarze prasy lokalnej w sprawie wizyty papieża
w Polsce: „4 największe dzienniki Chicago i Detroit [...]
uczyniły z wizyty papieża szeroką kampanię propagan-
dową w duchu antykomunistycznym”.

166. 16 czerwca, notatka ambasadora w Lagos (z załącznikiem) 467
Informacja o obywatelach polskich zmarłych w latach
1975–1979 w krajach akredytacji ambasady.

167. 16 czerwca, okólnik wiceministra Czyrka 470
Biuro Polityczne „jednomyślnie uznało, że wizyta [pa-
pieża w Polsce] jest korzystna dla umacniania jedności
Polaków oraz dla właściwego układania stosunków
Państwo–Kościół i Polska–Watykan”.

168. 16 czerwca, pismo I sekretarza ambasady w Trypolisie do Wydziału
Przemysłu Ciężkiego Transportu i Budownictwa KC PZPR 472

„Potrącenie w drastycznej wysokości premii za miesiąc
kwiecień” przyczyną strajku polskich robotników w Libii.

169. 16 czerwca, notatka informacyjna 474
Wizyta papieża w Polsce: „Skąpość informacji w węgier-
skich środkach masowego przekazu”.

170. 16 czerwca, notatka konsulatu generalnego w Nowym Jorku 477
Amerykańskie reakcje medialne na wizytę papieża
w Polsce: „Ogólnie podzielany jest pogląd, że obfitość
materiałów informacyjnych z Polski i o Polsce pomimo
pewnych akcentów krytycznych wytworzyła atmosferę
sympatii dla naszego kraju i jego kierownictwa”.
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171. 18 czerwca, szyfrogram ambasadora w Hawanie 486
Problemy finansowe powodem przełożenia organizacji
Tygodnia Kultury Polskiej na Kubie na rok 1980.

172. 18 czerwca, niepodpisana notatka 488
Wizyta premiera Indii w Polsce „przebiegała w atmo-
sferze przyjaźni i zrozumienia oraz obustronnej woli
dalszego rozwoju wzajemnie korzystnej współpracy”.

173. 18 czerwca, szyfrogram ambasadora w Ankarze 495
Pertraktacje w sprawie nabycia spuścizny po ambasa-
dorze Michale Sokolnickim.

174. 19 czerwca, szyfrogram radcy ambasady w Rzymie 496
Plany nakręcenia pełnometrażowego filmu o Janie Pawle
II: „oceniamy, że [...] film [realizowany] we współpracy
z nami będzie zawsze korzystniejszy niż robiony poza
nami”.

175. 21 czerwca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Kolonii 498
„Tutejsza prasa eskaluje prowokacyjne informacje
o «polskich przestępstwach» w Łambinowicach”.

176. 21 czerwca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa Zespołu
ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 499

Zdaniem sekretarza Rady do Spraw Publicznych Koś-
cioła „po tym wielkim wydarzeniu, jakim była wizyta
«papieża Polaka» w Polsce, potrzebna jest w pierwszym
rzędzie głęboka refleksja i spojrzenie na nią z dystansu”.

177. 21 czerwca, okólnik dyrektora Departamentu Studiów i Programowania 501
Wybory do Parlamentu Europejskiego: „Krytycznie oce-
niamy uzurpowanie przez zachodnioeuropejską wspól-
notę prawa do przemawiania w imieniu całej Europy”.

178. 22 czerwca, szyfrogram ambasadora w Moskwie do członka BP KC PZPR 502
Rozmowa z kierownikiem sektora polskiego w Wydziale
Stosunków z Krajami Socjalistycznymi KC KPZR na
temat przygotowywania wizyty I sekretarza KC PZPR
na Krymie.

179. 23 czerwca, szyfrogram radcy ambasady w Rzymie 503
Uspokajające informacje o sfingowanym numerze „Try-
buny Ludu”.

180. 26 czerwca, szyfrogram konsula generalnego w Nowym Jorku 504
Pozytywna ocena działalności Fundacji Kościuszkowskiej.
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181. 29 czerwca, szyfrogram ambasadora w Brasilii 506
Pozytywne rezultaty wizyty ministra handlu zagranicz-
nego i gospodarki morskiej w Brazylii.

182. 29 czerwca, okólnik wiceministra Dobrosielskiego 507
Propozycje rozbrojeniowe krajów socjalistycznych.

183. [przed 30 czerwca], raport ambasadora w Canberze (fragmenty) 509
Rozwój stosunków polsko-australijskich.

184. 30 czerwca, pilna notatka 515
Tematyka rozmów wiceministra Czyrka z wiceminis-
trem spraw zagranicznych ZSRR: „wybrane aktualne wy-
darzenia i problemy z zakresu stosunków międzynaro-
dowych obu państw”.

185. 2 lipca, szyfrogram ambasadora w Meksyku 522
Konieczne poprawki do polskiego komunikatu w sprawie
Nikaragui.

186. 3 lipca, pismo wiceministra Dmochowskiego do wiceministra handlu
zagranicznego i gospodarki morskiej 523

„Pragnę potwierdzić aktualność przyjętych zasad doty-
czących niewchodzenia w kontakty handlowe z Koreą
Południową”.

187. [przed 6 lipca], projekt notatki DPWKiN 524
Działania propagandowe wobec Chin: „Uczestniczymy
w skoordynowanej działalności KS przeciw wrogiej pro-
pagandzie ChRL prowadzonej w krajach kapitalistycz-
nych i rozwijających się”.

188. 7 lipca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasady w Kolonii 527
Zdecydowana reakcja w sprawie byłego obozu w Łambi-
nowicach i kwestii przedawnienia zbrodni wojennych.

189. 7 lipca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa Zespołu
ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 529

„Zdaniem ambasadora – wielu ludzi w RFN zadaje sobie
pytanie, dlaczego papież nie podjął w czasie swej wizyty
w Polsce osławionego hasła o przebaczeniu i pojednaniu
między narodami polskim i niemieckim”.

190. 7 lipca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 530
Pozytywne wrażenia kardynała Króla i Edwarda Piszka
z pobytu w Polsce.

191. 10 lipca, notatka informacyjna (z załącznikiem) 531
Na naradzie sekretarzy ds. ideologicznych i zagranicz-
nych KC partii komunistycznych z krajów socjalistycz-
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nych „odrębne stanowisko” RPK dotyczące „większości
problemów międzynarodowych”.

192. 10 lipca, notatka informacyjna 547
Uznanie dwóch szwedzkich dyplomatów za personae
non gratae.

193. 10 lipca, pilna notatka 548
„Polska cieszy się znaczną sympatią w DRA, mimo że
pozostajemy na końcu wśród KS w dziedzinie kontaktów
politycznych i współpracy gospodarczej z Afganistanem”.

194. 11 lipca, uwagi Departamentu ds. Stosunków z ZSRR 552
Konieczne ścisłe współdziałanie polskich i radzieckich
służb celnych podczas igrzysk olimpijskich w Moskwie.

195. 12 lipca, szyfrogram wiceministra Dobrosielskiego do ambasadora
w Caracas 554

Polecenie zerwania stosunków dyplomatycznych z rzą-
dem Nikaragui.

196. 13 lipca, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora w Paryżu 555
Negatywne stanowisko FPK w sprawie złożenia wspólnej
deklaracji z PZPR.

197. 13 lipca, szyfrogram ambasadora w Algierze 556
Obecność i „skandaliczne zachowanie się” samotnych
kobiet na wczasach organizowanych dla „pracowników
budownictwa wraz z żonami” problemem wymiany tu-
rystycznej między Polską i Algierią.

198. 16 lipca, szyfrogram wicedyrektora Departamentu ds. Stosunków
z ZSRR do ambasadora w Moskwie 557

Uzgodnienia w sprawie organizacji lotów I sekretarza
KC PZPR oraz członka BP KC PZPR na Krym.

199. 16 lipca, notatka dyrektora DPWKiN 559
Porozumienie o utworzeniu instytutów francuskiego
i polskiego: „Po trudnych negocjacjach udało się w zasa-
dzie zrealizować większość postulatów zawartych
w naszym projekcie”.

200. 16 lipca, pilna notatka 561
Wizyta ministra spraw zagranicznych w USA: „W wy-
mianie opinii utrzymywano atmosferę partnerstwa, py-
tając o ocenę Polski, nieraz wręcz o radę. Taka forma
dialogu z Departamentem Stanu jest zjawiskiem nowym,
dotychczas strona amerykańska kładła nacisk na pre-
zentowanie swego stanowiska”.
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201. 17 lipca, pilna notatka 568
Negatywne stanowisko w sprawie planowanego przy-
jazdu do Warszawy tzw. pociągu rozbrojenia.

202. 20 lipca, notatka informacyjna 572
Rozmowy ministra spraw zagranicznych Francji w Polsce
„miały istotne znaczenie dla przygotowania głównych
treści merytorycznych planowanego na wrzesień spotka-
nia Tow. E. Gierka z Prezydentem Giscard d’Estaing”.

203. 20 lipca, szyfrogram dyrektora Departamentu Międzynarodowych
Organizacji 580

„Komitet Składek zaproponował Zgromadzeniu Ogól-
nemu, aby nasza składka do budżetu ONZ na lata
1980–82 została zmniejszona z 1,29% do 1,24%”.

204. 25 lipca, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 581
Wizyta przedstawicieli prezydenckiej Komisji ds. Holo-
kaustu w Polsce: „Nie należy wykluczać, że […] zechcą
ustalić szczegóły proponowanych rozmów […] na temat
odszkodowań za mienie pożydowskie”.

205. 25 lipca, szyfrogram ambasady w Tiranie 583
W czasie obchodów 35. rocznicy powstania Polski Lu-
dowej w Albanii „nie stwierdzono nowych elementów
w podejściu Albanii do naszego kraju”.

206. 25 lipca, szyfrogram ambasadora w Londynie 584
Planowany przyjazd rabina Dow Marmur do Polski
w celu „odwiedzenia miejsc związanych z historią Żydów
w Polsce, złożenia wizyty w Oświęcimiu i Majdanku oraz
«wysłuchania informacji na temat aktualnej sytuacji
Żydów w Polsce», którą miałby zaprezentować przed-
stawiciel społeczności żydowskiej w Polsce”.

207. 26 lipca, szyfrogram ambasadora w Kolonii 585
Ucieczka dwóch obywateli NRD do RFN na pokładzie
polskiego statku „Bieszczady”.

208. 26 lipca, szyfrogram ambasadora w Addis Abebie 586
Obchody 35. rocznicy powstania Polski Ludowej w Etio-
pii „wypadły znacznie lepiej niż podobne rocznice innych
krajów”.

209. 27 lipca, notatka ambasady w Bukareszcie 587
„Tegorocznym obchodom święta narodowego i 35-lecia
PRL nadano w SRR wysoką rangę i oprawę”.
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210. 27 lipca, szyfrogram ambasadora w Budapeszcie do wicepremiera oraz
ministra budownictwa i przemysłu materiałów budowalnych 591

Trudne warunki socjalne polskich pracówników zatrud-
nionych na Węgrzech.

211. 31 lipca, szyfrogram ambasadora w Meksyku 592
Pożądane oddelegowanie polskiego dziennikarza do Ni-
karagui (kandydatem Ryszard Kapuściński).

212. 31 lipca, szyfrogram ambasadora w Bukareszcie 592
Znaczne ograniczenia w sprzedaży benzyny dla zagra-
nicznych turystów przebywających w Rumunii.

213. 31 lipca, pismo ambasadora w Pradze 594
Pozytywna ocena działalności Ośrodka Informacji
i Kultury Polskiej w Bratysławie; „Konsulat Generalny
natrafia natomiast na przeszkody w pracy konsularnej”.

214. 31 lipca, notatka informacyjna 598
Spór prawny dotyczący osadzonego w polskim więzieniu
obywatela NRD posiadającego także obywatelstwo RFN.

215. 1 sierpnia, pilna notata 600
Brak rezulatatów rozmowy dyrektora Departamen-
tu I z ambasadorem Rumunii w sprawie nowych zasad
sprzedaży benzyny.

216. 2 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 602
W sprawach niemieckich „Brzeziński jest dobrze zorien-
towany w naszym spojrzeniu”.

217. 2 sierpnia, szyfrogram ambasady w Sofii 604
Spotkanie ambasadorów krajów socjalistycznych z wi-
ceministrem spraw zagranicznych Bułgarii w sprawie
zasad sprzedaży benzyny – możliwe jedynie „rozwiązania
doraźne”.

218. 7 sierpnia, notatka informacyjna 607
W czasie wizyty w Polsce przedstawicieli prezydenckiej
Komisji ds. Holokaustu „zauważalna […] była tendencja
grupy do stwierdzania, jakoby ofiarami zagłady hitle-
rowskiej była niemal wyłącznie ludność żydowska, i za-
wężania w tym kontekście spojrzenia na ocenę faszy-
stowskiego ludobójstwa”.

219. 10 sierpnia, decyzja Prezydium Rady Ministrów 609
Decyzja o udzieleniu pomocy bezzwrotnej Nikaragui.
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220. 13 sierpnia, szyfrogram ambasady w Moskwie 610
„Niektóre tematy” przedstawione przez I sekretarza KC
PZPR w czasie rozmów na Krymie „będą niemożliwe do
przyjęcia przez stronę radziecką”.

221. 13 sierpnia, szyfrogram konsula generalnego w Nowym Jorku 611
Tematyka żydowska w polsko-amerykańskiej współpra-
cy kulturalnej.

222. [przed 17 sierpnia], projekt tez do rozmów 613
Spotkanie I sekretarza KC PZPR z kanclerzem RFN: „od
rozwoju naszych stosunków dwustronnych wiele zależy
w Europie”.

223. 17 sierpnia, szyfrogram wicemnistra handlu zagranicznego i gospodarki
morskiej do ambasady w Hanoi 623

Nieodpłatne dostawy broni do Wietnamu.

224. 22 sierpnia, notatka ambasadora w Meksyku 624
Podsumowanie „zerwania, wznowienia i podniesienia do
rangi ambasad stosunków dyplomatycznych” z Nikaraguą.

225. 22 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Bejrucie do zastępcy kierownika
WZ KC PZPR oraz do MHZiGM 627

Negatywna opinia w sprawie ewentualnej sprzedaży bro-
ni Libańskiej Partii Socjalistycznej: „ryzyko polityczne
niewspółmiernie duże do efektów handlowych”.

226. 23 sierpnia, szyfrogram ambasady w Tokio 628
Trudności w związku z zawarciem umowy lotniczej z Ja-
ponią.

227. 23 sierpnia, okólnik wiceministra Czyrka 629
Wizyta kanclerza RFN w Polsce: „przebieg i atmosferę
rozmów oceniamy pozytywnie”.

228. 23 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Luandzie 631
Podróż po kraju z prezydentem Angoli „miała na celu
pokazanie masowego poparcia ludności dla ostatnich de-
cyzji prezydenta”.

229. 28 sierpnia, szyfrogram dyrektora Departamentu I do ambasadora
w Belgradzie 632

Instrukcja w sprawie reakcji na spodziewaną krytykę
publikacji o Macedonii.

230. 28 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Londynie 633
Działania zmierzające do uniemożliwienia udziału nun-
cjusza apostolskiego w uroczystościach polskich orga-
nizacji emigracyjnych.
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231. 29 sierpnia, szyfrogram ambasady w Bagdadzie 635
Niebezpieczna sytuacja obywateli polskich pracujących
w irackim Kurdystanie – propozycja „wydania zalecenia
o niezawieraniu nowych kontraktów”.

232. 30 sierpnia, szyfrogram ambasadora w Londynie 636
Zdaniem prezesa Polskiego Towarzystwa Ekonomicz-
nego brak możliwości przeciwdziałania w sprawie uhono-
rowania Edwarda Lipińskiego.

233. 3 września, szyfrogram ambasady w Bagdadzie 637
Wskazane złożenie w Iraku wizyty przez ministra handlu
zagranicznego i gospodarki morskiej.

234. 3 września, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Waszyngtonie 638

„Niekorzystny zwrot w końcowej fazie ustalania cła za
wózki golfowe” eksportowane do USA.

235. 3 września, szyfrogram wiceministra handlu zagranicznego i gospodarki
morskiej do ambasady w Bangkoku 639

Możliwe dostawy ryżu z Tajlandii do Wietnamu w za-
mian za dostawy z Polski „samochodów osobowych Fiat,
silników morskich dla statków rybackich, maszyn
i urządzeń budowlanych i drogowych, kabla energetycz-
nego, mocznika”.

236. 5 września, szyfrogram dyrektora Protokołu Dyplomatycznego do
ambasadora w Paryżu 640

„Potwierdzamy wizytę Towarzyszki Gierek w salonie
«Christian Dior»”.

237. 6 września, szyfrogram ambasady w Pekinie 641
Krytyczne wobec ZSRR publikacje prasowe w związku
z obchodami rocznicy wybuchu II wojny światowej
w ChRL.

238. 6 września, notatka informacyjna 642
„Fakt odsłonięcia tablicy pamiątkowej [poświęconej pol-
skim żołnierzom przebywającym w czasie II wojny świa-
towej na Węgrzech] odbił się głośnym echem w wę-
gierskich środkach masowego przekazu, przypominając
społeczeństwu węgierskiemu tragiczne losy polskiego
narodu”.

239. 7 września, notatka Grupy Roboczej ds. Krajów Rozwijających się 644
Brak zauważalnej poprawy w „aktywizacji naszej pro-
pagandy skierowanej do krajów rozwijających się”.
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240. 7 września, szyfrogram ambasadora w Rzymie 654
Zdaniem szefa Zespołu Stolicy Apostolskiej ds. Stałych
Kontaktów Roboczych z Rządem PRL „obecnie jest już
czas na nowy, wyższy etap tych stosunków”.

241. 7 września, szyfrogram radcy ambasady w Londynie 655
Próby przeciwdziałania udziałowi brytyjskiej orkiestry
wojskowej w uroczystościach pod pomnikiem katyńskim.

242. [po 7 września], sprawozdanie ministra kultury i sztuki (fragmenty) 657
„Do Francji udałem się na zaproszenie francuskiego
Ministra Kultury i Informacji […] z okazji inauguracji
Instytutu Polskiego w Paryżu”.

243. [przed 10 września], niepodpisana notatka 664
Wizyta I sekretarza KC PZPR we Francji: „Zasadniczą
treść wizyty stanowiły kilkugodzinne rozmowy w cztery
oczy I Sekretarza KC PZPR z Prezydentem Francji
w zamku Rambouillet”.

244. 10 września, szyfrogram konsula generalnego w Nowym Jorku 670
W związku z ponowną emisją serialu „Holocaust” „od-
była się w Nowym Jorku demonstracja, z jednej strony
grupy głównie żydowskiej za pokazaniem ponownie
w TV tego filmu oraz z drugiej strony grupy sympatyzu-
jącej z ruchem nazistowskim przeciw temu pokazowi”.

245. 10 września, notatka informacyjna 671
Negatywna decyzja w sprawie umieszczenia w Krzy-
żowej tablicy upamiętniającej działalność Helmutha
Jamesa von Moltke.

246. 12 września, notatka MSW 673
Posiedzenie komisji Światowego Kongresu Żydów:
„Główny temat obrad to dyskusja dot. treści nowego
memorandum do rządu PRL w sprawach rewindyka-
cyjnych”.

247. 13 września, szyfrogram ambasadora w Belgradzie 676
Obszerne informacje prasy jugosłowiańskiej w związku
z 40. rocznicą wybuchu II wojny światowej.

248. 14 września, pilna notatka 677
Planowane wizyty przewodniczącego Rady Państwa
w Meksyku, Kostaryce i Panamie „pozwolą podtrzymać
i wykorzystać tradycyjnie dobre stosunki, które łączą
nasz kraj z tym kontynentem, podkreślą naszą obecność
polityczną w tym regionie, mającym szczególne znacze-
nie polityczne, strategiczne i gospodarcze”.
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249. 17 września, szyfrogram dyrektora Departamentu Centrum Informacji 682
„Na 34. sesji ZO ONZ skoncentrujemy się na [...] pod-
kreśleniu wagi powstrzymania wyścigu zbrojeń”.

250. 20 września, szyfrogram ambasadora w Moskwie do wicepremiera 683
Powolny postęp przygotowań do podpisania umowy
o specjalizacji i kooperacji między Polską a ZSRR.

251. 20 września, okólnik dyrektora Departamentu Centrum Informacji 684
Wizyta ministra spraw zagranicznych Tajlandii: „naj-
większe różnice poglądów ujawniły się przy ocenie sy-
tuacji w Kampuczy i szerzej – Indochin”.

252. 24 września, szyfrogram dyrektora Departamentu IV do ambasady
w Hadze 686

Pozytywne stanowisko w sprawie nawiązania stosunków
dyplomatycznych z Surinamem.

253. 25 września, notatka informacyjna 686
Pobyt delegacji polskiej na uroczystościach związanych
z 5. rocznicą rewolucji w Etiopii: „podejmowano tematy
dotyczące dotychczasowych form pomocy dla Etiopii
oraz możliwości dalszej współpracy, a także współdzia-
łania na arenie międzynarodowej”.

254. 26 września, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Nowego
Jorku) do I sekretarza KC PZPR 689

Rozmowa z ministrem spraw zagranicznych ZSRR
w czasie sesji ZO: „Uzgodniliśmy moją tradycyjną wizytę
w Moskwie na początku przyszłego roku”.

255. 27 września, szyfrogram konsula generalnego w Chicago 690
„Polonia widzi wizytę papieża w USA jako szansę
wzmocnienia swego prestiżu w społeczeństwie amery-
kańskim”.

256. 28 września, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 692
Rozmowa z przewodniczącym Światowego Kongresu
Żydów – brak współpracy między organizacjami żydow-
skimi w kontaktach z PRL.

257. [po 28 września], niepodpisana notatka (fragment) 693
Wizyta przewodniczącego Rady Państwa w Belgii: „Waż-
nym i wymownym punktem programu było wspólne
z królem złożenie wieńców na grobach polskich żołnierzy
na cmentarzu alianckim w Adegem”.

258. 1 października, notatka ambasadora w Trypolisie (z załącznikami) 697
Dni Kultury Polskiej i obchody 35. rocznicy utworzenia
Polski Ludowej: „Zarówno tydzień kultury, jak i blok
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w telewizji połączony z wystąpieniem ambasadora były
osiągnięciami bez precedensu i stanowią największe
nasze osiągnięcia w rozwoju dotychczasowych stosun-
ków polsko-libijskich na odcinku kultury i informacji”.

259. 1 października, notatka wicedyrektora Departamentu II 701
Rozmowa ministra spraw zagranicznych z przewodni-
czącym delegacji wietnamskiej na XXXIV sesję ONZ:
„sprawom indochińskim oraz obrony Wietnamu i Kam-
puczy poświęcamy b. dużo miejsca w naszych rozmo-
wach politycznych i przy okazji wizyt państwowych”.

260. 2 października, szyfrogram ministra spraw zagranicznych (z Nowego Jorku)
do I sekretarza KC PZPR 703

W czasie prywatnej audiencji papież „podzielił w pełni
nasze oceny znaczenia odprężenia i wysiłków na rzecz
rozbrojenia, także w kontekście wagi dla naszego kraju
i roli ONZ”.

261. 2 października, notatka informacyjna (fragmenty) 704
Polsko-radzieckie konsultacje w sprawie „ogólnej sytuacji
i podstawowych trendów politycznych w AŁ oraz sto-
sunków bilateralnych z poszczególnymi krajami regionu”.

262. 3 października, pilna notatka 709
Krytyczna ocena publikacji w RFN książki Kazimierza
Moczarskiego „Rozmowy z katem” opatrzonej przed-
mową Andrzeja Szczypiorskiego.

263. 5 października, szyfrogram ambasadora w Paryżu do ministra leśnictwa
i przemysłu drzewnego 712

Zainteresowanie Francuzów polowaniami w Polsce.

264. 8 października, szyfrogram ambasadora w Meksyku 713
Rozmowa z ambasadorem Nikaragui – zamiar wystoso-
wania zaproszenia do Nikaragui dla przewodniczącego
Rady Państwa.

265. 9 października, szyfrogram konsula generalnego w Nowym Jorku 714
Paradę Pułaskiego „należy ocenić pozytywnie jako demon-
strację polskości w Nowym Jorku”.

266. 9 października, szyfrogram ambasadora w Bukareszcie do wicepremiera 715
Zaniepokojenie wiceministra spraw zagranicznych Rumu-
nii stagnacją we wzajemnych relacjach gospodarczych.

267. 11 października, szyfrogram konsula generalnego w Nowym Jorku 716
Intensyfikacja działań amerykańskiej mniejszości żydow-
skiej w stosunku do PRL.
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268. 12 października, szyfrogram ambasadora w Kinszasie 718
Audiencja u prezydenta Zairu: „Mobutu wykazał do-
głębną znajomość spraw polskich”.

269. 13 października, okólnik wiceministra Dobrosielskiego i wiceministra
handlu zagranicznego i gospodarki morskiej 719

„Chcemy w szczególności omówić możliwości znalezie-
nia pragmatycznego rozwiązania problemu zobowiązania
Polski wobec krajów GATT”.

270. 13 października, szyfrogram ambasadora w Londynie 721
Rozmowa z premier Wielkiej Brytanii i francuskim
posłem do Parlamentu Europejskiego – zaniepokojenie
polityką RFN.

271. 15 października, pismo kierownika Wydziału Konsularnego ambasady
w Moskwie 723

„W ramach obchodów rocznicy Ludowego Wojska Pol-
skiego w dniu 12 października br. zostały złożone wiązan-
ki kwiatów przy pomniku oficerów polskich w Katyniu”.

272. 17 października, notatka informacyjna 724
Interwencja dyrektora Departamentu Konsularnego
u ambasadora Austrii w sprawie działań policji austriac-
kiej wobec obywateli polskich.

273. 17 października, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 727
Pozytywne nastawienie kongresmena Daniela Rosten-
kowskiego do współpracy z PRL.

274. 18 października, szyfrogram szefa Zespołu ds. Stałych Kontaktów
Roboczych ze Stolicą Apostolską 728

Krytyczna ocena polityki wschodniej – zdaniem szefa
Zespołu Stolicy Apostolskiej ds. Stałych Kontaktów Ro-
boczych z Rządem PRL „nie ma na tym odcinku żadnego
ruchu”.

275. 18 października, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Rzymie 730

Utrudnienia proceduralne w sprawie nawiązania stosun-
ków z San Marino.

276. 18 października, pilna notatka 731
Koncepcja uczczenia 20. rocznicy nawiązania stosunków
z Nepalem.

277. 18 października, okólnik ministra spraw zagranicznych 732
Prośba o „wzmożenie działalności politycznej i propa-
gandowej dla uzyskania maksymalnego poparcia” dla
radzieckich propozycji rozbrojeniowych.
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278. 19 października, szyfrogram dyrektora Departamentu I do ambasadorów
w Budapeszcie i Pradze 734

„Prosimy o przeprowadzenie sondażu w MSZ na temat ew.
zamiaru ustanowienia attachatu wojskowego w Bonn”.

279. 22 października, szyfrogram ambasadora w Kabulu 735
Nieprawidłowości w oznaczaniu granic PRL na mapach
i w podręcznikach używanych w Afganistanie.

280. 22 października, notatka ambasadora w Pradze 737
Stosunki USA z CSRS – ambasador USA „w realizacji
swych dążeń natrafia w Waszyngtonie na duże trud-
ności”.

281. 23 października, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 739
Wewnątrzamerykańskie różnice zdań w sprawie kredy-
tów dla Polski.

282. [przed 25 października], tezy do rozmów 741
Wymiana poglądów ministrów spraw wewnętrznych
Polski i Jugosławii: „Elementy antysocjalistyczne współ-
pracują z zachodnimi ośrodkami dywersji, są przez nie
inspirowane, korzystają z ich wsparcia materialnego
i propagandowego”.

283. 26 października, szyfrogram konsula generalnego w Nowym Jorku 748
Tematyka żydowska w stosunkach PRL–USA: „pozy-
tywne zmiany i większe zrozumienie dla spraw żydow-
skich w Polsce”.

284. 28 października, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 750
Według Departamentu Skarbu „stanowisko Administra-
cji w sprawie CCC powinno być przez nas traktowane
jako wyraz ich zaufania do naszej sytuacji finansowej”.

285. 29 października, pilna notatka 752
Wizyty ministra spraw zagranicznych w Jordanii i Syrii
„pożyteczne i na czasie”: „Pozwoliły one przedstawić
partnerom nasze stanowisko w podstawowych proble-
mach międzynarodowych, zwłaszcza dotyczących odprę-
żenia, rozbrojenia, bezpieczeństwa międzynarodowego,
a także Bliskiego Wschodu”.

286. 31 października, szyfrogram ambasadora w Bejrucie 286
„W czasie ostatnich incydentów w porcie bejruckim
ostrzelany został z broni maszynowej przez nieznanych
sprawców statek «Grudziądz»”.
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287. 31 października, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu szefa
Zespołu ds. Stałych Kontaktów Roboczych ze Stolicą Apostolską 760

Rozmowa z sekretarzem Rady do Spraw Publicznych
Kościoła: „przekazałem […] naszą ocenę aktualnego sta-
nu stosunków między państwem i kościołem, pod-
kreślając ich ogólnie prawidłowy rozwój, a jednocześnie
wskazując na te negatywne aspekty, które temu rozwo-
jowi nie sprzyjają”.

288. 31 października, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 762
Konsekwencje odmowy wydania paszportu Stanisławo-
wi Barańczakowi: „Ponieważ sprawa B. nadal negatywnie
może oddziaływać na nasze interesy w ważnej dziedzinie
wymiany naukowej […], należałoby zastanowić się, co
zrobić, by zapobiec takiej sytuacji”.

289. 1 listopada, szyfrogram ambasadora w Ottawie 764
Trudności w uzyskaniu kanadyjskiego kredytu na zakup
statków.

290. 1 listopada, pismo ambasadora w Budapeszcie do WZ KC PZPR 765
Krytyczne informacje prasy węgierskiej na temat pol-
skich przemytników.

291. [po 1 listopada], notatka przewodniczącego Rady Państwa 766
Rozmowa z Fidelem Castro „przebiegała w bardzo ser-
decznej atmosferze”.

292. 2 listopada, notatka informacyjna 769
Powodem deportowania obywateli polskich jest „trudna
sytuacja na rynku pracy w wielu krajach kapitalistycz-
nych, w tym również w Belgii”.

293. 2 listopada, szyfrogram ambasadora w Hadze 770
„Uroczystości 35-lecia wyzwolenia Bredy i Brabancji
z udziałem 80 kombatantów pierwszej dywizji pancernej
przybyłych z Polski przebiegły w bardzo dobrej atmo-
sferze”.

294. 3 listopada, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 771
Decyzja prezydenta USA o przyznaniu Polsce kredytów
CCC „w wysokości pół miliarda dolarów”.

295. 6 listopada, pismo wicedyrektora Departamentu V do ambasadora
w Kairze 772

Pozytywna decyzja w sprawie budowy meczetu w War-
szawie.
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296. 7 listopada, szyfrogram ambasadora w Teheranie 773
Okupacja ambasady USA „jest wyrazem aktywizacji
skrajnych tendencji w islamskim ruchu rewolucyjnym”.

297. 8 listopada, szyfrogram wicedyrektora Departamentu Międzynarodowych
Organizacji do ambasadora w Londynie 774

„Rumunia i Jugosławia bez uzgodnień z KS wysunęły swe
kandydatury do Rady FAO w sposób konkurujący z naszą
kandydaturą”.

298. 9 listopada, notatka Departamentu III 775
„Wyrazem rozwoju polsko-kanadyjskich stosunków
dwustronnych stały się ożywione kontakty polityczne,
wzrastająca wymiana gospodarcza, naukowo-techniczna
i kulturalna”.

299. [po 12 listopada], notatka Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych 786
Polsko-brytyjska konferencja w Starej Wsi: „Pytania kie-
rowane do polskich uczestników dotyczyły stosunków
Polski z ZSRR, sytuacji kościoła w Polsce po wizycie
papieża, możliwości reform wewnętrznych, sytuacji spo-
łecznej oraz stosunku Polski do «problemu niemieckiego»”.

300. 14 listopada, szyfrogram ambasadora w Teheranie 789
Prośba o ostrożność prasy polskiej w publikacjach na
tematy irańskie.

301. 14 listopada, szyfrogram ambasadora w Kolonii 790
Ustalenia w sprawie wizyty ministra spraw zagranicz-
nych w RFN – zaprezentowano „cały katalog tematów,
które Genscher będzie chciał poruszyć w rozmowach”.

302. [przed 15 listopada], notatka konsula w Kijowie 792
Niszczejący Cmentarz Łyczakowski we Lwowie: „Bez-
względna większość grobów jest opuszczona i w związku
z tym skazana na zagładę, która w miarę upływu czasu
postępuje coraz szybciej”.

303. 15 listopada, szyfrogram wiceministra Czyrka do ambasadora
w Waszyngtonie 796

Prośba ambasadora USA o wydanie przez polski rząd
oświadczania potępiającego okupację ambasady amery-
kańskiej w Teheranie.

304. 16 listopada, niepodpisane opracowanie 797
Propozycje rozwoju kontaktów ze Światowym Kon-
gresem Żydów i innymi organizacjami żydowskimi.
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305. 16 listopada, szyfrogram ambasadora w Phnom Penh 803
Trudności biurokratyczne dezorganizujące łączność pla-
cówki z centralą w Warszawie.

306. 19 listopada, szyfrogram ambasadora w Phnom Penh 805
Kontakty gospodarcze oraz prośba władz Kampuczy
o udzielenie pomocy.

307. [przed 20 listopada], projekt informacji dyrektora Biura Śledczego MSW 806
Próba ograniczenia kontaktów dziennikarzy zagranicz-
nych z działaczami opozycji.

308. 20 listopada, notatka informacyjna 807
Wizyta ministra spraw zagranicznych w Hiszpanii „prze-
biegała w dobrej atmosferze i była otoczona zaintere-
sowaniem hiszpańskich środków masowego przekazu”.

309. [przed 22 listopada], informacja dyrektora Departamentu Łączności
(z załącznikiem) 813

Komunikacja centrali MSZ z placówkami zagranicznymi:
„Dobowa wielkość wymiany wynosi obecnie średnio 134
depesze oraz 627 clarisów”.

310. 22 listopada, szyfrogram dyrektora Departamentu Łączności
do ambasadora w Teheranie 824

Obawy o bezpieczeństwo ambasady i jej pracowników:
„Wszystkie otrzymywane depesze natychmiast niszczyć”.

311. 22 listopada, szyfrogram dyrektora Departamentu III do ambasadora
w Waszyngtonie 825

Ambasador USA „przekazał podziękowanie rządu USA
za przychylne stanowisko rządu PRL w sprawie sytuacji
pracowników Ambasady USA w Teheranie”.

312. 23 listopada, okólnik dyrektora DPWKiN 826
Działania propagandowo-informacyjne krajów socjalis-
tycznych – potrzeba „dalszego aktywizowania udziału KS
w systemach informacyjnych organizacji międzynarodo-
wych”.

313. 23 listopada, notatka informacyjna 828
Celem konsultacji dyrektora Departamentu IV w MSZ
Wielkiej Brytanii było „poznanie stanowiska konserwa-
tywnego rządu w tych sprawach [stosunków między-
narodowych] i aktualnych założeń brytyjskiej polityki
zagranicznej oraz omówienie stosunków polsko-
-brytyjskich”.

X L V I I I

LISTA DOKUMENTÓW



314. 25 listopada, szyfrogram ambasadora w Waszyngtonie 833
Sprawa zakładników przetrzymywanych w ambasadzie
USA: „Nasze stanowisko wzbudzało zdumienie i wywo-
ływało falę telefonów do Departamentu Stanu”.

315. 25 listopada, szyfrogram ambasadora w Algierze 835
Leczenie w Polsce żołnierzy Frontu Polisario – prośba
o „pilną decyzję w sprawie wysłania do Polski kolejnych
3 rannych”.

316. 25 listopada, szyfrogram konsula w Chicago 836
List grożący atakiem bombowym na konsulat.

317. [po 26 listopada], notatka informacyjna 837
Wizyta kanclerza Austrii w Polsce „była pomyślana i rea-
lizowana jako kontynuacja konstruktywnego od lat
dialogu politycznego między PRL a Austrią”.

318. [po 26 listopada], niepodpisana notatka 843
W rozmowie z wiceprzewodniczącym SPD „Tow. Se-
kretarz E. Babiuch szeroko naświetlił stanowisko polskie
odnośnie rozwoju stosunków dwustronnych PRL–RFN”.

319. 27 listopada, szyfrogram ambasadora w Moskwie 846
Relacje handlowe z ZSRR: „mogą nastąpić pewne ko-
rzystne dla nas zmiany”.

320. 27 listopada, notatka WZ KC PZPR 847
Sugestia ograniczenia kontaktów z Frontem Polisario.

321. 27 listopada, wyciąg korespondencyjny z szyfrogramu ambasadora
w Paryżu do kierownika WZ KC PZPR 848

Propozycja FPK „zwołania w pilnym trybie konferencji
europejskich partii komunistycznych na wysokim szczeblu”.

322. 27 listopada, szyfrogram ambasadora w Dhace do MHZiGM 850
Możliwość sprzedaży do Bangladeszu jednostek mary-
narki wojennej.

323. 27 listopada, pismo konsula generalnego w Mińsku 851
Prośba władz białoruskich o wsparcie działań propagan-
dowych wobec kleru katolickiego: „Chcielibyśmy po-
znać metody i środki, jakimi posługujecie się w Polsce”.

324. 28 listopada, szyfrogram ambasadora w Lizbonie 852
Minister spraw zagranicznych Portugalii „potwierdził
zrozumienie dla naszego stanowiska w kwestii pokoju,
bezpieczeństwa i problemu niemieckiego”.
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325. 28 listopada, notatka wicemarszałka Sejmu 853
Wizyta w Syrii: dążenie strony syryjskiej do „umocnienia
stosunków z Polską we wszystkich płaszczyznach: poli-
tycznej, gospodarczej, naukowo-technicznej i kulturalnej”.

326. 30 listopada, szyfrogram ambasadora w Berlinie: informacje dyrektora
Departamentu ds. Stosunków z ZSRR 856

Prace nad komunikatem w związku z planowanym posie-
dzeniem Komitetu Ministrów Spraw Zagranicznych UW.

327. 30 listopada, szyfrogram ambasadora w Ankarze 858
Papież podczas wizyty w Turcji „wypytywał szczegółowo
o Adampol (Polonezkoj) i kolonię polską w Istambule”.

328. 30 listopada, szyfrogram ambasadora w Brasilii i radcy handlowego
w Rio de Janeiro do ministra przemysłu maszyn ciężkich i rolniczych
oraz podsekretarza stanu w MHZiGM 859

Negocjacje handlowe z brazylijskim importerem stat-
ków: motywy decyzji o odwołaniu negocjatorów do
Polski „są niepoważne”.

329. 1 grudnia, szyfrogram wiceministra Dobrosielskiego do ambasadora
w Waszyngtonie 861

Okupacja ambasady USA w Teheranie: „Na ew. naciski
w sprawie zajęcia publicznego stanowiska odpowiadaj, że
nadal uważamy, iż z naszej strony możemy skuteczniej
działać kanałami dyplomatycznymi”.

330. 3 grudnia, szyfrogram ambasadora w Paryżu 863
„Stosunki z Polską nadal traktowane są przez Francję
jako modelowe, mimo istotnego rozwinięcia w br. kon-
taktów z innymi KS, zwłaszcza Rumunią i Węgrami”.

331. 3 grudnia, pismo dyrektora Departamentu I 865
Krytyka zmian dotyczących oficjalnego nazewnictwa
państw socjalistycznych.

332. 5 grudnia, szyfrogram ambasadora w Wiedniu 866
Pogłoski o negatywnym stanowisku ZSRR w sprawie
dostaw energii elektrycznej z Polski do Austrii.

333. 5 grudnia, notatka URM 867
Finansowy bilans wizyty Jana Pawła II: „Główne wpływy
złotówkowe uzyskano z działalności poczty”.

334. 7 grudnia, okólnik ministra spraw zagranicznych 869
Ocena posiedzenia Komitetu Ministrów Spraw Zagra-
nicznych Układu Warszawskiego: konieczne podkre-
ślanie woli „dalszego działania Polski i innych państw
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UW na rzecz odprężenia, a zwłaszcza zahamowania wy-
ścigu zbrojeń”.

335. 7 grudnia, szyfrogram ambasadora w Addis Abebie 872
Sugestia przekazania pomocy etiopskiemu szpitalowi
dziecięcemu: „Problem sytuacji dzieci etiopskich ma wy-
dźwięk humanitarny na skalę międzynarodową i reali-
zacja takiego projektu może przynieść […] duże korzyści
moralne i propagandowe”.

336. 7 grudnia, szyfrogram dyrektora Departamentu V do ambasadora
w Bagdadzie 873

Bójka studentów irackich w Łodzi: ambasada iracka „zło-
żyła notę z użyciem słów wykraczających poza przyjęte
normy w MSZ oskarżając studentów komunistów o dzia-
łalność antyrządową”.

337. 10 grudnia, notatka II sekretarza ambasady w Trypolisie 875
Trudności biurokratyczne w udzielaniu pomocy obywa-
telom polskim aresztowanym w Libii.

338. 10 grudnia, szyfrogram ambasadora w Budapeszcie 879
Próby przeciwdziałania likwidacji pisma „Lengyelorszag”.

339. 11 grudnia, okólnik p.o. dyrektora Departamentu Centrum Informacji 880
Informacja o bieżących wydarzeniach międzynarodowych:
„dotychczasowe reakcje na Posłanie i przemówienie
E. Gierka […] są jednoznacznie pozytywne”.

340. 12 grudnia, notatka informacyjna 881
Krytyczna ocena stosunków chińsko-albańskich zawarta
w książce I sekretarza Albańskiej Partii Pracy.

341. [po 16 grudnia], niepodpisana notatka 885
Rozmowy I sekretarza KC PZPR z sekretarzem gene-
ralnym KC FPK: „Głównym tematem rozmów była
wymiana poglądów na najważniejsze problemy sytuacji
międzynarodowej i określenie na tym tle kierunków
współdziałania obu partii”.

342. 19 grudnia, szyfrogram dyrektora DPWKiN do ambasadora w Londynie 894
Propozycja poproszenia o wypowiedzi polityków bry-
tyjskich dla telewizji amerykańskiej na temat wizyty
w obozie w Treblince.

343. 20 grudnia, okólnik kierownika WZ KC PZPR 895
„Z inspiracji grup antysocjalistycznych w dniu 15 bm.
z okazji 9 rocznicy wydarzeń grudniowych zorganizo-
wano msze żałobne w Warszawie, Wrocławiu, Szczecinie
i Krakowie”.
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344. 21 grudnia, szyfrogram ambasadora w Teheranie 896
Negatywne stanowisko strony radzieckiej w sprawie akcji
zbierania upominków świątecznych dla zakładników
przetrzymywanych w ambasadzie USA w Teheranie.

345. 22 grudnia, notatka członka BP KC PZPR 898
Rozmowa z ambasadorem USA: „Na zakończenie pod-
kreśliłem, iż choć w wielu sprawach nasze podejście było
różne, to rozmowa nasza była otwarta i szczera i jako taka
powinna służyć wzajemnym stosunkom i kształtowaniu
atmosfery sprzyjającej ich rozwojowi”.

346. 22 grudnia, pilna notatka 913
Wizyta ministra spraw zagranicznych w RFN „odbyła się
w szczególnie złożonej i trudnej sytuacji spowodowanej
decyzjami NATO o wprowadzeniu do Europy nowych
broni rakietowo-jądrowych”.

347. 24 grudnia, notatka dyrektora Departamentu II (fragmenty) 923
Zmiany polityczne w Indochinach „doprowadziły do po-
wstania nowego regionalnego układu sił […], korzyst-
nego z punktu widzenia interesów ZSRR i krajów
wspólnoty socjalistycznej”.

348. 28 grudnia, szyfrogram ambasadora w Kabulu 934
Interwencja ZSRR w Afganistanie: „Po ciężkich walkach
przełamano opór jednostek wiernych Aminowi i aktual-
nie stopniowo likwidowane są punkty oporu”.

349. 29 grudnia, szyfrogram ambasadora w Trypolisie 935
Informacja o dostawach ropy naftowej dla Polski:
„przyznano Polsce na 1980 r. 10 tys. baryłek dziennie”.

350. 29 grudnia, szyfrogram ambasadora w Moskwie 936
Polityka zagraniczna ZSRR: „Radzieckie środki masowe-
go przekazu będą zdecydowanie i pryncypialnie podtrzy-
mywać nowe władze Afganistanu i ich kurs polityczny”.

351. 31 grudnia, szyfrogram ambasadora w Belgradzie 937
Rozmowy z politykami jugosłowiańskimi: „Tito bardzo
dobrze przyjął list Tow. Gierka”.

352. 31 grudnia, szyfrogram wiceministra Kułagi do ambasadora w Kabulu 938
Gratulacje I sekretarza KC PZPR i ministra spraw zagra-
nicznych dla nowych władz Afganistanu.
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